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8-nji sent ýabrda Ha za ryň ke na ryn da hor mat ly 
Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedowyň gat naş-
ma gyn da iri Kong res ler mer ke zi niň hem-de «Awa za» mil li 
sy ýa hat çy lyk zo la gyn da gur lan dynç alyş dü zü mi niň tä ze 
des ga la ry nyň iri top lu my nyň açyl ma gy my na sy bet li da ba-
ra lar bol dy.

Bu ýer de gur lan, öz bo luş ly bi na gär lik keş bi bi len 
ta pa wut lan ýan aja ýyp ak mer mer li bi na lar tä ze ta ry hy 
döw rüň mil li Li de ri miz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
ýö red ýän oňyn döw let sy ýa sa ty nyň üs tün li ge bes len me-
gi niň aý dyň ny şan la ry dyr. Bu sy ýa sa tyň baş mak sa dy eziz 
Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi, türk men hal ky nyň aba dan-
çy ly gy bo lup dur ýar. 

Awa za da gur lan no bat da ky tä ze bi na la ryň ulan ma-
ga be ril me gi Ha za ryň eko lo gik taý dan aras sa ke na rynda 

hal ka ra de re je li döw re bap de ňiz dynç alyş mer ke zi ni 
dö ret me giň ýo lun da no bat da ky ädim bol dy. Bir nä çe ýy lyň 
için de türk men top ra gy nyň bu gö zel kün je gi ta nal maz 
de re je de öz ge rip, düý bün den tä ze keşbe eýe bol dy. Hä zir 
bu ýer de bir nä çe ka şaň myh man ha na lar, ça ga lar dynç 
alyş mer kez le ri, kot tej şä her jik le ri her gün dynç al ýan-
la ryň müň ler çe si ni ka bul ed ýär.Tä ze bi na la ryň açyl ma gy 
bol sa türk me nis tan ly la ra we ýur du my zyň myh man la ry na 
Awa za da oňat dynç al ma ga we sag ly gyny ber kit mä ge 
täze müm kin çi likleri dö red ýär. Bu ýer de göw ne jaý dynç 
al mak we wag ty ňy gy zyk ly ge çir mek di ňe to mus ky dynç 
alyş gün le rin de däl-de, eý sem, ýy lyň is len dik pas lyn da 
müm kin dir.

Şol bi na la ryň sa na wyn da – Kong res ler mer ke zi 
ilkinji orunda dur ýar. Ýü zün de al tyn sow na gyş la ry bo lan 
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ak ça dyr gör nü şin dä ki ägirt uly des ga nyň umu my meý-
da ny 185 müň ine dör dül met re deň dir. Bu tas la ma ny 
şä her gur lu şyk ul ga myn da Türk me nis ta nyň öň den gel ýän 
hyz mat da şy bolan «Po li meks In şaat A.Ş.» türk kom pa ni-
ýa sy ama la aşyr dy.

Mer kez aşa ky ga ty ha sa ba al ma nyň da do kuz 
gat dan yba rat bo lup, we kil çi lik li çä re ler, sam mit ler we 
ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk lar, fo rum lar, mas la hat lar we 
ýyg nak lar üçin ni ýet le nen zal la ry öz içi ne al ýar.

Bi na nyň ýa na şyk ýer le ri 46 müň 490 ine dör dül 
metrden ybarat. Mer ke ziň öňün dä ki seýilgähli giň köçe 
aba dan laş dy ry lyp ba gy-bos san ly ga bü re lip dir, bu ýer de 
öz bo luş ly çy ra lar otur dy lyp, owa dan çüw dü rim ler gur lup-
dyr. Po l da we di war la r da ýer leş di ri len ägirt uly ak wa-
rium lar bu za lyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy bo lup dur ýar. Şol 
ak wa rium lar da tä sin ba ly jyk lar ýü züp ýör. 

450 orun lyk ki çi za l, hal ka ra mas la hat la ry ny we 
umu my mil li fo rum la ry ge çir mek üçin ni ýet le nen 2 müň 
orun lyk mej lis ler za ly ze rur bo lan en jam lar bi len üp jün 
edi lip, on da we kil çi lik li çä re le ri ýo ka ry de re je de gu ra mak 
üçin äh li şert ler göz öňün de tu tu lyp dyr. 

Mas la hat lar za lyn dan baş ga-da, bu ýer de 450 we 
256 orun lyk ban ket zal la ry nyň iki si, da şa ry ýurt döw let 
Baş tu tan la ry üçin iş otag la ry nyň 5-si, iki çäk gör nüş dä-
ki du şu şyk lar üçin otag, 60 orun lyk mej lis ler za ly, 40 
orun lyk ki no teatr gurul dy. Top lu myň iç ki be ze gi ama la 
aşy ry lan da  mer mer, gra nit we aga jyň gym mat ly gör-
nüş le rinden peýdala nyl dy. 3, 4 we 5-nji gat lar da 80, 
100 we 120 orun lyk mej lis ler za ly, mas la hat ge çir mek 

üçin 30 orun lyk ki çi zal la ryň 3-si, iki çäk gör nüş-
dä ki du şu şyk lar üçin iş otag la ry nyň 3-si, be lent 
mer te be li myh man lar üçin şah sy otag lar, şeý-
le hem ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri üçin 
100 orun lyk met bu gat mer ke zi guruldy. Ze rur 
bo lan en jam lar bi len doly üp jün edil en işe wür lik 
mer ke ziniň otaglarynda ne ti je li iş le mäge ähli 
mümkinçilikler bar.

Bi na nyň ýo kar ky ga tyn da syn ediş meý-
dan ça sy bo lup, on dan Awa za nyň gö zel keş bi 
we Kong res ler mer ke zi ni gur şap alan suw 
çüw dü rim li, ýa şyl zo lak ly, köp rü li we du ral-
ga ly meý da nyň gör nü şi açyl ýar. VIP de re je li 
aý ra tyn sport top lum üçin 12 müň ine dör dül 
metr den gow rak meý dan bö lü nip ber lip, bu 
ýer de ýü zül ýän ho wuz, sport zal we beý le-
ki ler bar.

Mil li bi na gär li giň, nus ga wy hem-de 
hä zir ki za man bi na gär lik ugur la ry nyň iň 
go wy däp le ri niň saz laş ma gy 12 gat ly 
«Mer da na» myh man ha na sy nyň keş bi ne 
öz bo luş ly öwüş gin çaý ýar. Onuň umu-
my meý da ny ýa na şyk ýer le ri bi len 
bi le lik de 23 müň ine dör dül met re 
ba ra bar dyr. Myh man ha na da 
otag la ryň 153-si, şol san da bir 
we iki orun lyk otag la ryň 121-
si, maş ga la otag la ry nyň 21-
si we lýuks otag la ry nyň 
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10-sy bar. Myh man ha na nyň otag la ry oňaý ly me bel ler we 
döw re bap dur muş hem-de hyz mat ediş ul gam la ry bi len 
üp jün edil di. Myh man ha na nyň iç ki otag la ry nyň be ze gin-
de dür li reňk ler ula ny lyp dyr, olar bu ýer de dynç al ýan la ra 
ra hat lyk paý la ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedo wyň nyg taý şy ýa ly, «Awa za ny» dö ret-
me giň esa sy mak sa dy ýur du my zyň tä sin te bi gy dür dä-
ne si bo lan de ňiz ýa ka sy nyň ägirt uly dynç alyş kuwwa-
tyn dan ne ti je li peý da lan mak dan, türk me nis tan ly lar 
üçin dynç al şyň has oňaý ly şert le ri ni üp jün et mek den 
yba rat dyr, çün ki adam la ryň aba dan çy ly gy we sag ly gy 
ba ra da ky ala da Türk me nis ta nyň döw let sy ýa sa ty nyň 
ile ri tu tul ýan ug ru dyr. Şol bir wag tyň özün de türk men 
top ra gy nyň gö zel kün jegin de ýer le şen «Awa za» mil li 
sy ýa hat çy lyk zo la gy dün ýä de re je sin dä ki şy pa ha na 
hem-de hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň mer ke zi bol ma ly-
dyr. Mu nuň özi, bu giň möç ber li tas la ma da öz aý dyň 
be ýa ny ny tap dy. 

Metbugat habarlary esasynda taýýarlanyldy

WORLD CLASS NEW BUILDINGS OF AVAZA
 
On September 8, on the Caspian Sea coast, a ceremony 

was organized to inaugurate the large Congress Center and a 
complex of resort infrastructure’s new facilities, constructed in 
«Avaza» National Tourist Zone. Commissioning of new buildings 
became another step on the way towards creation of a modern 
international class sea resort, the project of which was initiated 
by President of Turkmenistan Gurbanguly Berdymuhamedov. 
In just a few years, this benign part of the Turkmen land 
has changed beyond recognition, and, indeed, a new life has 
been breathed into this place. At the present time, a number 
of comfortable hotels, children's health resorts and cottage 
complexes operate there, which provide perfect accommodation 
for thousands of vacationists annually. The related infrastructure 
is developed intensively in Avaza. 

НОВОСТРОЙКИ АВАЗЫ – УРОВЕНЬ
МИРОВОГО КЛАССА 

8 сентября на побережье Каспия состоялись торжества по 
случаю открытия крупного Конгресс-центра и большого ком-
плекса новых объектов курортной инфраструктуры, постро-
енных в Национальной туристической зоне «Аваза». 
Ввод в эксплуатацию очередных новостроек - еще один 
шаг на пути формирования современного морского курорта 
международного класса, инициатива создания которо-
го принадлежит Президенту Туркменистана Гурбангулы 
Бердымухамедову. Всего за несколько лет этот благодатный 
уголок туркменской земли преобразился до неузнаваемости 
и фактически обрел новую жизнь. В настоящее время здесь 
функционирует ряд комфортабельных отелей, детских здрав-
ниц, коттеджных городков, которые ежегодно принимают 
тысячи отдыхающих, интенсивно развивается соответствую-
щая инфраструктура.

Ak mer mer li bi na Ar ça bil şa ýo lu nyň ug run da peý da 
bo lup, Aşgabat şä he riniň gü nor ta bö le gin de ok gun ly ke-
ma la gel ýän tä ze do lan dy ryş me de ni mer ke zi niň aja ýyp 
bi na gär lik top lu my na saz la şyk ly ut gaş dy. 

Mej lis ler mer ke zin de iri hal ka ra mas la hat la ry ny we 
me de ni çä re le ri ge çir mek üçin äh li şert ler dö re dil di. Dört 
sa ny ki çi we 1sa ny uly güm mez le ri bolan bi na nyň eýe le-
ýän meý da ny 43 müň 411 ine dör dül met re deň dir. Mej lis-
ler mer ke zi niň öň ta ra py ny ak mer mer li sü tün ler we mil li 
na gyş lar sal nan be ýik wit raž lar be ze ýär. Bi na nyň ýa na şyk 
ýer le ri aba dan laş dy ry lyp, ba gy-bos san ly ga bü re lip dir. Bu 
ýer de öz bo luş ly çy ra lar we çüw dü rim ler gur lup dyr. Tä ze 
top lu myň öňün dä ki seýilgähli giň köçe 13 müň 126,1 ine-
dör dül metr meý dan y eýeleýär.

Mej lis ler mer ke zi niň 3 müň to ma şa çy orun lyk teatr-
kon sert za ly ak ly ňy haý ran ed ýär, onuň 1500 sa ny or ny 
par ter de, ga lan orun lar her bi ri 700 orun lyk bal kon la ryň 
iki sin de ýer leş ýär. Zalyň meý da ny 2 müň 431,5 ine dör dül 
met re, giň li gi 39 met re, be ýik li gi 20 met re ba ra bar dyr. 
Za lyň be ze li şin de dä be öw rü len mil li na gyş lar göz öňünde 
tu tu lyp dyr.

Mej lis ler mer ke zin de äh li şert ler, şol san da, kon-
sert le ri ge çir mek, ope ra la ry we spek takl la ry gör kez mek 
üçin döw re bap teh ni ki we akus ti ki müm kin çi lik ler bar. 
My sal üçin, sim fo ni ki kon sert ge çi ri len de sah na da or-
kestr çaň ňa ly gy gur nal ýar, ol bol sa, çy kyş lar üçin za lyň 
ses aý ra tyn lyk la ry ny amat ly şert le re ge tir mä ge ýar dam 
ed ýär.

Sah na nyň aý ra tyn lyk la ry ba ra da aý dy lan da bol-
sa, onuň giň li gi 39 met re, be ýik li gi 14 met re, çuň ly gy 24 
met re,10 metrden ybarat bolan ar ka ta ra pyna ba ra bar dyr. 
Sah na nyň kon sep si ýa syna görä 18 x 1,5 öl çeg de bo lan 3 

metr be ýik li ge gal ýan plat for ma lar ony dür li ýagdaýlary 
saz la ma ga müm kin çi lik ber ýär. Üýt ge di lip bi lin ýän awans-
se na, is len dik kon fi gu ra si ýa gö rä sah na ny giňeltmäge, 
or kestriň ýöriteleşdirilen ýerini dö ret mä ge, kür sü le riň 
sa ny ny kö pelt mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Bu ýer de ýo ka ry teh no lo gik en jam lar bi len üp jün 
edi len iki sa ny enjam ota gy nyň bar dy gy ny hem bel le mek 
ge rek. Al ty dil de goý be ril ýän 6 sa ny Wi–Fi ýaý lym ul gam 

MEJLISLER  MERKEZI TÄZE BIN
A

TÄ
ZE

 B
IN

A



6 TÜRKMENISTANYŇ GURLUŞYGY WE BINAGÄRLIGI TÜRKMENISTANYŇ GURLUŞYGY WE BINAGÄRLIGI 7
AK

TU
AL

AKTU
AL

za lyň tu tuş meý da ny ny tut ýar we 3 müň ada ma hyz mat 
edip bil ýär. Gö ni ter ji mä ni üp jün ed ýän ul gam sig nal la ry 
köp çü lik le ýin ha bar be riş za ly na we mo bil te le wi de ni-
ýe si niň enjam ota gy na ýaý rat ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Kö pel di ji en jam ly zal teatr za ly nyň bi na syn da gur na lyp, ol 
esa sy çap et me le ri we jilt le me le ri ama la aşyr ma ga müm-
kin çi lik ber ýär.

Umu man, Mej lis ler mer ke zin de ge çi ril jek kon sert-
le riň, ope ra we teatr sah na la ry nyň, şeý le hem fo rum la ryň 
ýo ka ry teh ni ki we gu ra ma çy lyk de re je si ni üp jün et mek 
üçin äh li mümkinçilikler göz öňün de tu tu lyp dyr.

Bu ýer de ar tist ler, sa zan da lar we tans çy lar üçin 
ze rur bo lan şert le riň dö re di len di gi ni hem aýt mak ge rek. 
Ola ryň yg ty ýa ryn da 26 sa ny ge ýim çal şy ryl ýan otag, 
şeý le hem dynç al mak we iş le mek üçin zal bar. Mej lis ler 
mer ke zin de ar tist le riň taý ýar lyk gör me gi üçin iki sa ny 
aja ýyp zal göz öňün de tu tu lyp dyr. Ola ryň bi rin de 200 sa-
ny tans çy, beý le ki sin de or kest riň sa zan da la rynyň 49-sy 
ýer le şip bil ýär. Bu zal lar da üýt ge di lip bi lin ýän akus ti ka 
ul ga my hem bar, ola ryň her birinde bol sa aý ra tyn enjam 
ota gy bar. Onda ar tist ler üçin saz gu ral la ry nyň dür li gör-
nüş le ri bar.

Bu ýer de to ma şa çy la r, çä re le re gat na şy jy la r we 
myh man la r üçin äh li şert ler göz öňünde tutulan. Olar 
üçin ýo ka ry amat lyk ly to ma şa çy lar za lyn dan baş ga-
da, ge ýim asyl ýan otag hem-de bi rin ji we ikinji gat da 
2 sa ny ka fe te ri ýa lar bar. Bi na nyň ikin ji ga tyn da dür li 
ýa dy gär lik sow gat la ry we ki tap lar sa tyl ýan dü kan ýer-
leş ýär.

Mundan başga-da, bu ýerde Teat ral zo la gy bilen 
birlikde, Ser gi zo la gy hem bar. Bi na nyň için dä ki amat-
ly ho wa ny döw re bap dur muş üp jün çi lik ul gam la ry üp jün 
ed ýär.

Metbugat habarlary esasynda taýýarlanyldy

MEE TING CEN TER 

This whi te marb le buil ding that has be en const ructed at Archa bil 
Avenue has har mo nious ly fit ted in to an archi tectu ral en semb le 
of the new ad mi nist ra tive-cul tu ral cen ter of Ash ga bat, which is 
ra pid ly develo ping in a sout hern part of the city. All con di tions 
are crea ted in the «Mej lis ler mer ke zi» for hol ding lar ge-scale 
in ter na tio nal fo rums and cul tu ral events which the Turk men 
capi tal has be en re gu lar ly hos ting for last years. A mul ti pur po-
se thea ter and concert hall with 3 thou sand specta tor seats is 
equip ped with the advanced technical facili ties and has amp le 
acous tic pos si bi li ties to give concerts, ope ras and per for mances.

ЦЕНТР СОБРАНИЙ

Это беломраморное здание построено на Арчабил шаёлы, 
органично вписавшись в архитектурный ансамбль нового 
административно-культурного центра Ашхабада, стреми-
тельно формирующегося в южной части города. В «Mej lis ler 
mer ke zi» созданы все условия для проведения крупных меж-
дународных форумов и мероприятий культурного характера, 
которые в последние годы регулярно принимает туркмен-
ская столица. Многоцелевой театрально-концертный зал, 
рассчитанный на 3 тысячи зрительских мест, оснащен самой 
современной технической «начинкой» и обладает акустиче-
скими возможностями для проведения концертов, показа 
опер и спектаклей.
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Şu ýy lyň 20-nji iýu lyn da, ýur du my zyň Sag ly gy go-
ra ýyş we der man se na ga ty iş gär le ri niň gü nü niň hem-de 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy nyň ka bul edil me gi niň 20 
ýyl lyk baý ram çy ly gy nyň öňü sy ra syn da tä ze iri luk man çy lyk 
des ga la ry nyň açy lyş, şeý le hem, sag ly gyň kö pu gur ly dü zü-
min de no bat da ky ýö ri te leş di ri len top lu myň düý bü ni tut mak 
da ba ra sy bol dy. Şan ly se ne ler my na sy bet li gu ra lan da ba-
ra ly çä re le re Türk me nis tan da sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da 
düýp li öz gert me ler sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir ýän hor mat ly 
Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedow gat na şy dy.

Soň ky on ýy lyň do wa myn da sag ly gy go ra ýyş ul ga-
my na de giş li iri des ga la ryň 60-dan gow ra gy gur lup ulan-
ma ga be ril di. Ola ryň ha ta ryn da Türk me nis ta nyň Sag ly gy 
go ra ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi niň eda ra bi na sy, 
Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti, döw re bap be je riş-öňü ni 
alyş eda ra la ry nyň 27-si, der man se na ga ty na de giş li des-
ga la ryň 9-sy, 6 şy pa ha na bar.

2015-nji ýy lyň 20-nji iýu lyn da bol sa, hä zir ki  za man 
luk man çy lyk des ga la ry nyň bir ba da 5-si he re ke te gi ri zil di. 
Şeý le lik de, paý tag ty myz da Halkara okuw-yl my mer ke zi, 
Hal ka ra kar dio lo gi ýa mer ke zi, Enä niň we ça ga nyň sag ly-
gy ny go ra ýyş yl my-kli ni ki mer ke zi, Ahal we la ýa tyn yň Ak 
bugdaý etrabyndaky Baş der man ha na bir le şi gi niň am-
mar lar top lu my, Te jen şä he rin de ýö ri te leş di ri len di kel diş 
mer ke zi gur lup ulan ma ga be ril di. Mun dan baş ga-da, Aş-
ga bat da Hal ka ra hi rur gi ýa we end rok ri no lo gi ýa mer ke zi-
niň düý bi tu tul dy. Bu des ga la ryň tas la ma la ry top lum la ýyn 
çöz güt ler esa syn da dur mu şa ge çi ril di. Ola ryň tas la ma la-
ryn dan baş lap, gur lu şy gy na, en jam laş dy ry ly şy na çen li äh li 
ugur la ry buý ru jy nyň is le gi ne gö rä ama la aşy ryl dy.

Gur lup ulan ma ga ber len des ga la ryň ha ta ryn da Hal-
ka ra okuw-yl my mer ke zi esa sy orny eýe le ýär. Mu nuň özi, 
pu dak da umu my laş dy ry lan ul ga myň eme le ge ti ril me gi ne 
gö nük di ri len tä ze gu ra ma çy lyk dü zü mi dir. Ol pu da gyň 
müm kin çi lik le ri niň hil taý dan yzy gi der li art dy ryl ma gy ny 

üp jün et mä ge, luk man çy lyk yl my ny tä ze çil ýol bi len saz la-
şyk ly ös dür me giň stra te gi ýa sy ny we tej ri be si ni kes git le-
mä ge gö nük di ri len dir.

Hal ka ra okuw-yl my mer ke zi–mu nuň özi öň de ba ry jy 
teh no lo gik en jam la ry bo lan iri okuw mer ke zi dir. Onuň bi-
na gär lik aý ra tyn ly gy döw rüň ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýär.

Mer ke ziň daş keş bi de ňiz tol kun la ry na ça lym daş 
bo lup, ol bi na öz bo luş ly şe kil ber ýär. Dür li aý na lar bi len 
be ze len ge çel ge le ri, gat la ry bo lan eý wa nyň be ze gin de hem 
özü ne çe ki ji öz bo luş ly lyk bar. Bu ýer de dür li yşyk lan dy ry jy-
la ryň kö me gi bilen he re ket üz nük siz li gi eme le ge ti ri lip dir. 

Mer kez  Or ta Azi ýa da de ňi-ta ýy bol ma dyk en jam lar 
bilen üpjün edildi. Ola ryň kö me gi bi len ta lyp lar, or dina-
tor lar, luk man lar we beý le ki hü när men ler tej ri be sa pak-
la ry ny ge çip, hü när de re je si ni ýo kar lan dy rar lar. Mö hüm 
iş läp taý ýar la ma la ry, düýp li we ama ly bar lag la ry alyp 
ba rar lar. Dün ýä niň öň de ba ry jy tej ri be le ri ni öw re ner ler we 
öň de ba ry jy usul la ry, teh no lo gi ýa la ry sy nag dan ge çi rer ler. 
Top lu myň dü zü mi ne En do ko pi ýa hi rur gi ýa sy, yl my-bar-
lag we sel jer me bö lüm le ri bo lan Luk man çy lyk si mul ýa tor 
mer ke zi gir ýär. 

Hal ka ra kar dio lo gi ýa mer ke zi iki sa ny döw re bap 
bi na dan yba rat bo lup, olar ýö ri te gur na lan döw re bap ge-
çel ge ar ka ly bag la nyş ýar. Kar dio lo gi ýa mer ke zi hä zir ki 
za man luk man çy lyk yl my nyň ga za nan la ry we dün ýä ül ňü-
le ri ne la ýyk gel ýän teh ni ka lar bi len üp jün edi len 13 bö lüm-
den dur ýar. Mer ke z 141 orun lyk bo lup, bu ýer de nä sag la ra 
ýo ka ry de re je li luk man çy lyk kö me gi be rl er.

Hor mat ly  Pre zi den ti miz  Gurbanguly 
Berdimuhamedow mer ke ziň açy lyş da ba ra syn da bu ýer de 
dö re di len şert ler bi len ta nyş ly gyň bar şyn da bi na nyň gur-
lu şyk çy la ry na, tas la ma çy la ry na, beý le ki hü när men le re, 
mer ke ziň gur lu şy gy na de giş li iş gär le re, giň möç ber li iş le-
riň ýo ka ry de re je de ýe ri ne ýe ti ri len di gi üçin min net dar lyk 
bil dir di.

KÖPUGURLY  BEJERIŞ – 
SAGDYNLYGYŇ  BINÝADY 

Lukmançylyk edaralarynyň gurluşygy:
toplumlaýyn çemeleşme, ugurdaş çözgütler
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Şu nuň ýa ly bir bi te wi bi na gär lik-şä her gur lu şyk 
çöz güt le ri niň, in že ner çi lik-teh ni ki ýö rel ge le riň we hä zir ki  
za man luk man çy ly gy nyň dün ýä de re je li ta lap la ryň esa-
syn da ýe ne-de bir nus ga lyk kär ha na–Enä niň we ça ga nyň 
sag ly gy ny go ra ýyş yl my-kli ni ki mer kez dö re dil di. 7 gat ly 
bu bi na 670 orun lyk bo lup, on da 28 bö lüm he re kekt ed ýär. 
Mu nuň özi, iri luk man çy lyk eda ra sy bol mak bi len, yl myň 
we tej ri bä niň esa sy ugur la ry ny, aku şer çi lik, pe ri na to lo gi-
ýa, yzy gi der li te ra pi ýa, tä ze dog lan  çagala ryň rea ni ma si ýa-
sy, luk man çy lyk ge ne ti ka sy, anyk la ýyş we mas la hat be riş 
hyz mat la ry, ça ga ke sel le ri ni be jer mek we baş ga-da köp 
san ly esa sy ugur la ry özün de jem le ýär. 

Top lu myň bi na gär le ri luk man çy lyk, yl my-bar lag 
ugur la ry ny bir ýe re jem läp, bil di ril ýän kö pu gur ly ta lap la ra 
la ýyk gel ýän teh no lo gik we in že ner çi lik çöz güt le ri  üp jün 
edip dir ler.

Tä ze luk manç lyyk mer kez le rin de iş gär le riň nä-
sag la ra ýo ka ry de re je li luk man çy lyk hyz mat la ry ny ýo la 
goý maklary üçin äh li ze rur şert ler döre dil di. Otag la ryň 
oý la ny şyk ly en jam laş dy ry ly şy, be ze gi ola ryň ýer le şi şi , 
bi na gär lik çöz güt le ri amat ly ýag da ýy dö redýär. Mu nuň özi, 
mer ke ze gel ýän ler üçin aň ry baş amat ly ly gy üp jün ed ýär. 
Sag ly gy go ra ýyş eda rasy nyň daş ky we iç ki be ze gi nä sag-
la ryň ýag da ýy na oňyn tä si ri ni ýe tir ýär we ola ryň sa gal ma-
gy na ýardam edýändigini alym lar bel le ýär ler.

Otag lar da nä sag lar üçin oňaý ly ýer le riň dö re dil me gi 
hem örän äh mi ýet li bo lup dur ýar. Çün ki, hä zir ki dö wür de 
nä sag la ryň ýat ýan otag la ry ýo ka ry de re je de bol mak bi-
len, olar da köp san ly luk man çy lyk teh ni ka la ry we dur muş 
üp jün çi lik se riş de le ri jem le nen dir. Şun luk da, äh li aras sa-
çy lyk, ke sel le riň öňü ni alyş ta lap la ry berk ber jaý edi lip-
dir. Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra byn da gur lan Baş 

der man ha na lar bir le şi gi niň am mar lar top lu my der man 
se riş de le ri ni we luk man çy lyk en jam la ry ny sak la ma gyň 

ka da la ry na laý yk de re je de, ýö ri te leş di ri len gör nüş de bi na 
edi lip dir. Top lu myň umu my eýe le ýän meý da ny 6 gek tara 
ba ra bar bo lup, onuň 2,6 gek ta ryny esa sy bi na lar we teh hi-
ki des ga lar eýeleýär. Am mar la ryň içi niň ho wa sy yzy gi der li 
aras sa la n ýar we aw to ma tik usul da ze rur ýy ly lyk de re je si 
sak lan ýar. Bu iş le re ýö ri te ul gam esa syn da gö zeg çi lik 
edil ýär.

Top lumyň çä gin de AGW ro bot ula nyl ýar. Ol aw to-
ma tik usul da do lan dy ryl ýar. Ro bot dür li ýük le ri on dan-
oňa ge çir mek, ola ry ýo ka ryk gal dyr mak we tek je le rin den 
dü şür mek üçin ula nyl ýar. Şeý le hem, top lu myň düzü mi ne 
eda ra ediş bi na la ry nyň 3-si gir ýär. Olar da Baş der man ha-
na lar bir le şi gi niň do lan dy ryş bö lüm le ri ýer leş di ril di.

Bu ýerde bir ba da 51 aw tou la gy ka bul et mä ge ni-
ýet le nen aw to du ral ga, ýük teh ni ka la ry nyň 10-sy, 5 sa ny 
ref ri že ra tor, 10 sa ny ki çi göw rüm li, ör tgü li we so wa dy jy 
en jam ly ýük ulag la ry na ni ýet le nen aw to du ral ga bar. 

Bir söz bilen aýdanymyzda, sag ly gy go ra ýyş ul ga-
my nyň döw re bap bi na la ry ýur du my zyň luk man çy ly gy-
nyň esa sy ny düz ýär. Hä zir gür rüň di ňe bir iri, äh mi ýet li 
des ga lar ba bat da däl-de, eý sem, tu tuş sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my nyň top lum la ýyn ös dü ril me gi ba bat da bar ýar. Ýur-
du my zyň äh li şä her le rin de we oba la ryn da sag ly gy go ra ýyş 
mer ke z leri açyl ýar, olar da ze rur, döw re bap şert ler üp jün 
edil ýär. Mu nuň özi, ýur du my zyň luk man çy lyk pu da gy nyň 
dö wür bi len aýak daş ga dam ur ýan dy gy na aý dyň şaýatlyk 
edýär.

WiktroiýaŞUPAK,
žurnalist

ARCHI TECTU RE FOR HEALTH –
UNIVER SAL HEALTHCARE ENVIRON MENT

On Ju ly 20, on the thres hold of Health-care and Phar maceutical 
In dust ry Wor kers’ Day and celeb ra tion of the 20th an niver sa ry of 
adop ting the Govern ment Prog ram «Sag lyk», new lar ge me dical 
facili ties we re ope ned, and the foun da tion of a next specia li-
zed es tab lish ment in the mul ti-ty pe healthcare inf rast ructu re 
was la id. Five me dical facili ties we re inau gu ra ted at the sa me 
ti me, inclu ding the Trai ning-Scien ti fic Cent re, the In ter na tio nal 
Car dio lo gic Cen ter, the Re search-Cli nical Cen ter of Mot her-and-
Child Healthcare, a wa re hou se comp lex of the Ma in Phar macy 
As socia tion in the capi tal, and the Specia li zed Re ha bi li ta tion 
Cen ter in Te jen city. The foun da tion of the In ter na tio nal Sur ge-
ry and En docri no lo gy Cen ter was la id in Ash ga bat. The pro jects 
of all the se facili ties we re car ried out on the ba sis of comp lex 
in dividual so lu tions, be gin ning from de sig ning to buil ding and 
equip ment accor ding to the cus to mer’s requi re ments. 

АРХИТЕКТУРА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ –
УНИВЕРСАЛЬНАЯ СРЕДА ИСЦЕЛЕНИЯ

20 июля, в канун Дня работников здравоохранения и меди-
цинской промышленности и празднования 20-й годовщины 
со дня принятия Государственной программы «Sag lyk», 
состоялись открытия новых крупных объектов медицинской 
сферы, а также закладка фундамента очередного специали-
зированного учреждения в многопрофильной инфраструк-
туре здоровья. Открылось сразу пять медицинских объектов 
– в столице это Учебно-научный центр, Международный 
кардиологический центр, Научно клинический центр охраны 
здоровья матери и ребенка, складской комплекс Главного 
аптечного объединения, и в городе Теджене - Специализи-
рованный реабилитационный центр. Кроме того, в Ашхабаде 
заложен фундамент Международного центра хирургии и 
эндокринологии. Реализация проектов всех этих объектов 
велась на основе комплексных индивидуальных решений, 
начиная от проектирования до строительства и оснащения в 
соответствии с потребностями заказчика.
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şyk–2015» at ly hal ka ra ser gi si niň hem-de onuň çäk le rin de 
«Türk me nis ta nyň gur lu şyk pu da gy nyň ösü şi» at ly mas la-
ha ty ge çi ril di. 

Bu pu dak la ýyn göz den ge çi ri li şi Türk me nis ta nyň 
Söw da-se na gat eda ra sy, Gur lu şyk we bi na gär lik mi-
nistr li gi hem-de «Türk me naw to ýol la ry» döw let kon ser ni 
gu ra dy.

Ser gi köş gün de ýur du my zyň we da şa ry ýurt la ryň 
de giş li dü züm le ri niň 230-a go laý bö lüm le ri ýer leş di ril di. 
Ola ryň ha ta ryn da tas la ma laş dyr mak, gur lu şyk, gur lu şyk 
se riş de le ri niň, en jam la ry nyň, gu ral la ry nyň we ýö ri te teh-
ni ka la ry nyň önüm çi li gi bo ýun ça iş alyp bar ýan öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ryň we kil le ri hem-de ýur du my zyň ozal dan 
gel ýän hyz mat daş la ry bar. Ola ryň ha ta ryn da Fran si ýa dan, 
Ger ma ni ýa dan, Awst ri ýa dan, Şweý sa ri ýa dan, Pol şa dan, 
Tür ki ýe den, Eý ran dan, Rus si ýa dan, Ga za gys tan dan, Er-
me nis tan dan we beý le ki ýurt lar dan ge len te le ke çi ler öz 
tek lip le ri ni we tä ze iş läp taý ýar la ma la ry ny hö dür le di ler. 

Ser gi niň mak sat na ma sy nyň çäk le rin de da şa ry 
ýurt kom pa ni ýa la ry nyň we kil le ri gur lu şyk des ga la ry nyň 
gör nüş le ri, tä ze çil iş läp taý ýar la ma lar we teh no lo gi ýa lar, 
şä her gur lu şy gy nyň mö hüm me se le le ri niň çöz gü di bi len 
bag la ny şyk ly ýö rel ge ler, şä her gur şa wun da dö re dil ýän 
oňaý ly ýa şa ýyş şert le ri hem-de suw üp jün çi li gi ni, yşyk lan-
dy ry şy, ýol la ryň gur lu şy gy ny öz içi ne al ýan şä her ho ja lyk 
do lan dy ry şy nyň işi bi len ta nyş dy lar.

Eko lo gi ýa taý dan aras sa ul gam la ra we ener gi ýa 
tyg şyt laý jy teh no lo gi ýa la ra aý ra tyn üns be ril di. Şä her ho-

ja ly gyn da ula nyl ýan teh ni ka lar, amat ly gur şa wyň sak lan-
ma gy na kö mek ed ýän hem-de te bi ga tyň go ral ma gy na 
my na syp go şant goş ýan dü züm le ýin tas la ma la ra we 
gur na ma la ra aý ra tyn üns berildi.

Tä ze bi na gär lik tas la ma la ry myh man la ryň we ser gä 
gat na şy jy la ryň ün sü ni özü ne çek di. Bu ýer de eda ra ediş 
top lum la ry nyň, söw da hem-de dynç alyş mer kez le ri niň, 
ýo ka ry amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý la ry nyň dürli gör-
nüşl de ri gör ke zil di. Olar ýa kyn wagt da gu rul ma gy me ýil-
leş di ril ýän bi na lar dyr. 

Ser gi pu da gyň do lan dy ry jy la ry mar ke to log lar, işe-
wür ler, alym lar, önüm ön dü ri ji ler, bi ler men ler, bu ýru jy lar 
we ha ryt la ry ge ti ri ji ler üçin gep le şik meý dan ça sy na öw-
rül mek bi len, ýur du my zyň ma ýa go ýum mak sat ly gur lu-
şyk top lu my nyň ýe ten de re je si ni we gel jek ki ösü şi ni aý dyň 
be ýan et di.

DÖREDIJILIK ÝÖRELGESI: 
GURMAK-GELJEGI NAZARLAMAK 

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe 
hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
taýsyz tagallasy netijesinde oba la ry my zyň, şä her çe le ri-
mi ziň, şä her le ri mi ziň we et rap la ry my zyň dur ky tä ze len-
ýär, bag ty ýar ra ýat la ry my zyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri 
bar ha go wu lan ýar. Orta Aziýanyň dürdänesi paýtagtymyz 
Aş ga bat da, we la ýat, et rap mer kez le rin de hä zir ki  za man 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň, mek dep le ri ň, ça ga lar bag la ry nyň, me-
de ni ýet we sag lyk öý le ri niň, sport mer kez le ri niň gur lu şy gy 
giň ge rim de al nyp ba ryl ýar. Mu nuň özi, döw let Baş tu ta ny-
myz ta ra pyn dan hal ky my zyň gur mak, dö ret mek, ag zy bir, 
ru hu be lent ýa şa mak ba ra da ky is leg-ar zuw la ry nyň ama la 
aş ýan dy gy nyň aý dyň be ýa ny dyr.

Ýur du myz da ýo la go ýul ýan be ýik öz gert me le riň köp 
ba bat da al nyp ba ryl ýan gur lu şyk iş le ri bi len bag la nyş dy-
ryl magy ýö ne ýer den däl dir. Çün ki, äh li amat lyk la ry bo lan 
ýa şa ýyş jaý la ry, dür li me de ni-dur muş mak sat ly des ga lar 
ra ýat la ryň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni kes git le mek bi len 
bir ha tar da, yn san kal byn da iň go wy duý gu la ryň jem len-
me gi ne ýar dam ed ýär. Şeý le bi na la r ne sil le riň kal byn da 
Wa ta nyň be ren eş re ti ne dü şün mek, yn san zäh me ti ne 
sar pa goý mak, gö zel li ge gu wan mak ýa ly aja ýyp duý gu la-
ry ter bi ýe le mek de hem uly äh mi ýe te eýe dir. Şu ba bat da 
ýur duň baş ny şan la ry ny ala mat lan dyr ýan Aş ga ba dyň mil li 
çe per çi lik keş bi ne eýe bol ýan des ga la ry, ter bi ýe çi lik äh mi-
ýe ti ba ra da gür rüň et mek ýaş la ra be ril ýän ter bi ýe me se le-
sin de mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Hä zir ki dö wür de türk men paý tag ty hä zir ki za man 
bi na gär lik çöz güt le ri esa syn da özü niň gaý ta lan ma jak 
keş bi ne eýe bol ýar. Ga raş syz lyk bi na sy, Bi ta rap lyk bi na sy, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Oguz han» köşk ler top lu-
my, «Gal ky nyş» meý dan ça sy, Kons ti tu si ýa bi na sy – bu lar 
Ga raş syz we ba ky Bi tarap Türk me nis ta nyň baş ny şan-
la ry ny ala mat lan dyr ýan, bi na gär li giň Aş ga bat ähe ňi ni 
hä si ýet len dir ýän bi na gär lik mo nu ment le ri bo lup, ola ryň 
ýaş nes liň döw re bap ter bi ýe sin de iň ňän mö hüm orun la ry 
bar dyr.

Bil şi miz ýa ly, ýur du my zyň bi na gär lik-gur lu şyk 
iş le ri ýaş la ra es te ti ki ter bi ýe ber mek de mö hüm hyz mat-
la ry ýe ri ne ýe ti rip bil jek aý ra tyn lyk la ra eýe dir. Me se lem, 
bi na la ryň daş ky keş bi bi len bir ha tar da, ola ryň ýer leş ýän 
ýer le ri niň geog ra fik ýag da ýy, te bi gat bi len saz la şy gy bu 
ba bat da mö hüm ter bi ýe çi lik işi ne amal et mä ge müm kin-
çi lik ber ýär.

Häzirki döwürde ar hi tek tu ra mo nu men ti hem bi ziň 
şä her gur lu şyk iş le ri mi ziň esa sy ýü zü ni gör kez ýän eser-

ler dir. Ol heý kel ta raş lyk mo nu men tin den ta pa wut ly lyk da, 
il kin ji no bat da, özü niň uly göw rüm li li gi, şeý le hem, gör nü-
şi niň, aý ry-aý ry ta rap la ry nyň, çe per çi lik öz bo luş ly ly gy bi-
len hä si ýet len ýär. Hä zir ki za man şä hergur lu şy gyn da onuň 
gör nüş le ri we maz mu ny has-da kä mil leş di ril di. Mu nuň 
özi, uly gi ňiş lik dä ki meý dan la ry, ulag ýol la ry nyň ug run da-
ky, çat ryk lar da ky meý dan ça la ry gö zel gör nü şe ge tir mek 
bi len, tu tuş şä he riň gör kü ne öz bo luş ly görk goş ma ga ýar-
dam et di. Bu ba bat da paý tag ty my zyň Gin ne siň Re kord lar 
ki ta by na gi ri zi len des ga la ry hem aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. 
Bu gö zel des ga lar ýaş lar da aý ra tyn gy zyk lan ma dö re dip, 
ola ryň göz ýe ti mi niň gi ňe me gi ne ýar dam ed ýär. 

2008-nji ýyl da Türk me nis ta nyň Döw let mu ze ýi-
niň öňün dä ki meý dan ça da ky be ýik li gi 133 met re ýet ýän 
baý dak sü tü ni dün ýä de iň uly flagş tok hök mün de Gi nne siň 
Re kord lar ki ta byn da orun al dy. Gün nu ru na öw şün atyp du-
ran bu Döw let baý da gy nyň umu my ag ra my 420 ki log ram 
bo lup, onuň dik li gi 35 met re, ini bolsa 52 met re deň dir. Bu 
des ga bi len bag la ny şyk ly Türk me nis ta nyň Döw let baý da-
gy ba ra da ýaş la ra gi ňiş le ýin gür rüň ber mek olar da ýur duň 
baş ny şan la ry ny hor mat la mak duý gu sy ny ter bi ýe le mä ge 
ýardam ed ýär. Döw let baý da gy ny aý ra tyn öwüş gin li gör-
kez mä ge ýar dam ed ýän türk men ha ly sy nyň bäş gö lü niň 
bu ýer de ýer leş di ril me gi niň düýp ma ny sy ba ra da ky gür rüň 
ýaş la ryň gur sa gyn da Watan mu kad des li gi ýa ly aja ýyp duý-
gy ny ter bi ýe le mek de yg ty bar ly esas bo lup hyz mat ed ýär. 
Baýda gyň bäş göl li sü tü ni niň aşa ky gy ra syn da ýer leş di ri len 
zeý tun bal da jy gy nyň ny şa ny aý ra tyn maz mu na eýe bo lup, 
ol Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan Türk me nis ta na 
he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si niň be ril me gi bi len bag la ny-
şyk ly dyr. Aý, bäş sa ny ýyl dyz hem Döw let baý da gy my zy 
be ze ýän aý ra tyn ma ny-maz mu nly şe kil ler bo lup, as ma ny-
my zyň du ru ly gy ny kes git läp, bäş we la ýat – bäş do ga nyň 
ag zy bir li gi, je bis li gi esa syn da ha syl bol ýan ýur du my zyň 
pa ra hat dur mu şy nyň ny şa ny ny özün de jem le ýär.

Paý tag ty myz da ky hal ka ra ho wa me n zi li ne bar ýan 
Bi ta rap Türk me nis tan şa ýo lu nyň ug run da 2010-njy ýyl da 
nesilbaşymyza we onuň ogul la ry na ba gyş la nyp gur lan 
«Oguz han» suw çüw dü rim ler top lu my Gi nne siň Re kord-
lar ki ta by na gi ri zil di. Bu tä sin suw çüw dü rim li ýa dy gär lik 
top lu my özü niň aja ýyp keş bi bi len türk men heý kel ta raş-
la ry nyň mil li lik öwüş gin le ri ni özün de jem le ýär. Be lent-
de, sü tün üs tün de ýer leş di ri len Oguz ha nyň be dew atyň 
üs tün dä ki ser ker de lik keş bi niň gör ke zil me gi Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap döw le ti miz de ýö re dil ýän mil li sy ýa sa tyň öz 
göz baş la ry ny türk men hal ky nyň ne sil ba şy sy nyň mil li lik 

BINAGÄRLIK-GURLUŞYK 
IŞLERINIŇ TERBIÝEÇILIK 
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ýö rel ge le rin den al ýan dy gy ny hä si ýet len dir ýär. Oguz 
ha nyň al ty og lu nyň her si niň aý ra tyn sü tün üs tün de Wa ta ny 
go ra ma ga hä zir bo lup du ran pur sa tyn da ky eder men lik 
sy pat la ry şu gün ki ne sil üçin gö rel de alar lyk nus ga da 
be ýan edi lip dir. Umu my meý da ny 14, 82 gek ta ra ba ra-
bar bo lan we süw çüw dü rim le ri niň 27-si ni öz içi ne al ýan 
bu ýa dy gär lik top lu my di ňe bir gün diz le ri ne däl, eý sem, 
gi je le ri ne hem öw şün at ýan dür li reňk li yşyk lar bi len 
paý tag ty my zyň gö zel li gi bi len ut gaş ýar.

2011-nji ýyl da Gin ne siň Re kord lar ki ta by na gi ren 
«Türk me nis tan» te le ra dio ýaý lym lar mer ke zi in no wa sion 
teh no lo gi ýa la ryň giň dü zü mini özünde jemlemek  bi len 
mil li bi na gär  lik sun ga ty nyň tä ze ga za nan la ry nyň ha ta-
ryn da ta nal ýar. Aş ga ba dyň gü nor ta syn da, Kö pet da gyň 
be lent ge riş le ri niň üs tün de ýer le şýän bu binanyň umu my 
be ýik li gi özü niň kuw wat ly an ten na sy bi len bi le lik de 211 
met re ba ra bar dyr. Esa sy bi na sy 31 gat dan yba rat bo lan 
top lu myň 29-njy ga tyn da ky aý lan ýan res to ran bu ýe re 
gel ýän le ri otu ran ýer le rin den dag te bi ga ty ny we paý tag ty-
my zyň gö zel li gi ni syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär. Mun dan 
baş ga-da, te bi ga ta açyk ho wa da syn et mek üçin mer ke ziň 
ýö ri te syn ediş eý wa ny bar. 

Ar ça bil şa ýo ly nyň ug run da ky «Älem» me de ni-dynç 
alyş mer ke zi aş ga bat ly la ryň we paý tag tyň myh man la ry-
nyň hö wes bi len dynç alyp, gö wün aç ýan kün jek le ri niň 
bi ri dir. Da şy Oguz ha nyň al tyn ýyl dy zy we bäş sa ny göl 
bi len gur şa lan türk men zer gär çi lik sun ga ty nyň ga dy my 
nus ga la ry nyň bi ri bo lan gül ýa ka nyň gör nü şi uzak lar dan 
ün sü ňi özü ne çek ýär. Mu nuň özi, bu aja ýyp bi na gär lik des-
ga sy nyň mil li öz bo luş ly ly gy ny ýü ze çy kar ýan ala mat la ryň 
bi ri dir. Be ýik li gi 95 met re ýet ýän de pe si in çe güm mez li bu 
äpet bi na bas gan çak ly pi ra mi da ça lym daş bo lup, onuň üs-
tün dä ki syn ediş çar hy nyň dia met ri 57 metr den yba rat dyr. 
Al ty orun lyk öý ja gaz la ryň 24-si ni özün de jem le ýän äpet 
syn la ýyş aý la wy bu mer ke ziň esa sy bi na gär lik durkuny 
eme le ge tir ýär. Tä sin hiň ňil dik gör nüş li bu aý lan ýan bi-
nanyň dün ýä de iň uly bi na hök mün de Gi nne siň Re kord lar 
ki ta by na gi ri zil me gi bar ha gö zel keş be gir ýän paý tag ty my-
zyň gur lu şyk-bi na gär  lik iş le ri niň dün ýä nus ga lyk hä si ýe te 
eýe di gi ni gör kez ýär.

Ýo kar da sa na lyp ge çi len bi na la ryň hem me si Ber-
ka rar döw le timiziň bag ty ýar lyk döw rün de et rap la ry nyň 
sa ny 7-ä ýe ten, çäk le ri 37 müň 654 gek ta ra çen li gi ňe len 

gö zel paý tag ty my zyň beý le ki yma rat la ry bi len bi le lik de, 
ýur du my zyň baş şä he ri niň gaý ta lan ma jak gö zel keş bi ni 
eme le ge tir ýär. Bu gö zel keşp bol sa tä ze gur lan yma rat la-
ryň tu tuş ak mer mer bi len ör tü len li gi bi len hä si ýet len ýär. 
Aş ga bat hut, şu aý ra tyn ly gy hem-de dün ýä de ak mer mer 
ört gü li bi na la ryň iň köp jem le nen ýe ri hök mün de Gi nne-
siň Re kord lar ki ta by na gi ri zil di. Mu nuň özi 22 ine dör dül 
ki lo metr meý dan da umu my meý da ny 4,5 mil lion ine dör dül 
met re ba ra bar bo lan tä ze bi na la ryň 543-si niň ýer le şip, 
ola ryň hem me si niň ak mer mer bi len ör tü len di gi ni aň lad-
ýar. Ak mer mer bi len ör tü len şol bi na lar äh li amat lyk la ry 
bo lan be len den-be lent ýa şa ýyş jaý la rdan, okuw mek dep-
le rden, ça ga lar bag la ryndan, teatr lar, eda ra bi na la ryndan, 
«Bagt köş gi», sport top lum la rdan, se ýil gäh lerden we beý-
le ki ler den yba rat dyr. Bu bi na lar hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
şä her gur lu şyk sy ýa sa ty nyň has-da da ba ra lan ýan dy gy ny 
ýü ze çy ka ryp, ýaş nesl leriň aňyn da yn san per wer lik ga ra-
ýyş la ryň kä mil leş me gi ne ýar dam ed ýär.

Biz munuň şeýledigini ýurdumyzda her ýyl milli 
binagärlige bagyşlanyp geçirilýän sergileriň mysalynda 
hem aýdyň görýäris. Türkmenistanyň Gurluşyk we 
binagärlik ministrliginiň edara-kärhanalary, onuň 
wekilleri, ýurdumyzyň Senagatçylar we telekeçiler 
birleşmesiniň agzalary, dünýä ýurtlarynyň meşhur 
kompaniýalary bilen geçirilýän bu sergilere pudaklaýyn 
edaralar bilen bir hatarda, Aşgabat gurluşyk orta hünär 
okuw mekdebiniň talyplary hem dürli taslamalary 
bilen gatnaşýarlar. Şu ýerde «Türkmengurluşyk–2015» 
atly sergide gurluşyk mekdebiniň 2-nji ýyl talyby 
B.Mämmedowyň ýerine ýetiren Aşgabat-Türkmenbaşy 
ýokary tizlikli awtomobil ýolunyň başlanýan ýerindäki 
ýol-ulag geçelgesiniň taslamasynyň uly gyzyklanma 
we makullanma eýe bolandygyny guwanç bilen belläp 
geçesimiz gelýär. Öz deň-duşlarynyň şular ýaly üstünligi 
beýleki talyplary hem şeýle işleri ýerine ýetirmäge 
höwes lendirýär. Munuň özi köp derejede görelde sapagy 
bol mak bilen, gurluşyk-binagärlik işlerinde gazanylýan 
üstünlikleriň terbiýeçilik ähmiýetiniň ýene-de bir ugruny 
ýüze çykarýar.

 
GulgeldiGULGELDIÝEW,

Aşgabatgurluşykortahünärokuwmekdebiniňdirektory,
Türkmenistanyňatgazananbilimişgäri

«EDUCATIONAL VALUE OF THE ARCHITECTURAL AND 
CONSTRUCTION WORK»

Within the framework of implementation of the grandiose 
transformational programs in the country, initiated by the 
leader of nation, the large-scale construction projects of social 
and cultural buildings and modern apartment houses are 
carried out. These processes promote the improvement of the 
population’s wellbeing, and fill people’s hearts with the best 
feelings. The magnificent structures of the modern epoch have 
organically fitted into the unique architectural appearance of 
white-marble Ashgabat that was registered in the Guinness 
Book of Records. Moreover, according to the article’s author, 
they play an important role in education of younger generation 
in the spirit of patriotism, as well as respect for the state 
symbols and person’s labor, and formation of aesthetic taste and 
broadening outlook of young people. These structures include, 
for example, the Monuments of Independence, Neutrality and 
Constitution, the “Oguzhan” Palace Complex, one of the highest 
in the world 133-metre flagstaff, on which the National Flag of 
Turkmenistan is displayed and many other constructions. The 
publication contains characteristic features of some architectural 
monuments.

ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ
АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

В рамках реализации инициированных лидером нации гран-
диозных преобразовательных программ в стране ведется 
масштабное строительство объектов социально-культурного 
назначения, современных жилых домов. Эти меры способ-
ствуют не только повышению социально-бытового уровня 
населения, но и пробуждают в душах людей самые лучшие 
чувства. Величественные сооружения новейшей эпохи 
органично вписались в уникальный архитектурный облик 
беломраморного Ашхабада, занесенного в Книгу рекордов 
Гиннеса. К тому же они играют важную роль в воспитании 
молодого поколения в духе патриотизма, уважительного 
отношения к государственной символике, труду человека, 
формировании эстетического вкуса и расширении кругозо-
ра молодежи, утверждает автор статьи. К примеру, к таким 
сооружениям можно отнести Монументы - независимости, 
нейтралитета, Конституции, Дворцовый комплекс «Огузхан», 
один из самых высоких в мире - 133-метровый флагшток, на 
котором развевается Государственный флаг Туркменистана 
и мн. др. В публикации приводятся характерные особенности 
ряда архитектурных монументов.
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Seýs mi ki zo lak lar da ýer li bag la ny şy gy bol ma dyk 
ma te ri al lar dan gu rul ýan des ga lar tas la ma laş dy ry lan-
da ýü ze çyk ýan me se le le riň bi ri-de ola ryň ýapgytlaryň 
dur nuk ly ly gy ny üp jün et mek bo lup dur ýar. Aý ra tyn-da, ol 
di reg le r top ra gyň gat-gat bo lup sö külen ýagdaýynda dur-
nuk ly ly gy üp jün et mekde ýü ze çyk ýar.

Şu nuň ýa ly nä saz lyk la ryň öňü ni al mak ýa-da ola ryň 
tä si ri ni pe selt mek üçin seýs mi ki zo lak lar da ky gur lu şy kda 
şu aşakdaky ka da lar tek lip edil ýär:

- ýap gyt di reg le riň gur na ma sy; 
- di reg le ri saz la mak da ula nyl ýan usul la ryň gör nüş-

le ri: 
- daş top lum la ry; 
- mo no lit gör nüş de bol şy ýa ly, ýyg na ma – gur na ma 

ýe ri ne ýe ti ri len de de mir-be ton pli ta la ryň ula nyl ma gy.
Bu ýagdaýy saz la mak bi len bag la ny şyk ly pikirler ýer 

gur lu şyk la ryn da seýs mi ki dur nuk ly ly gy ýo kar lan dyr ma-
gyň hünärmeni Ş.G.Na pet wa rid zä niň işlerinde duş gel ýär. 
Ýö ne, A.A.Ni çi po ro wiç we W.G.Mel nik 30 mm öl çeg dä ki 
ulu ly gy bo lan ça gyl yň mysalynda saz la ma gyň ýag da ýy na 
ga ra mak bi len top ra gy ň dö kül me gi niň di re giň seýs mi ki 
dur nuk ly ly gy na tä si ri niň ýok du gy ba ra da ky  ne ti jä gel ýär ler.

Des ga la ryň di reg le ri niň dur nuk ly ly gy ny saz la mak 
usu ly nyň anyk tä si ri ni äş gär et mek mak sa dy bi len, ýö ri te 
bar lag lar ge çi ril di. Ol iri göw rüm li gör nüş de bol şy ýa ly, 
da şar ky des ga lar da hem ge çi ril di. Il kin ji ýag daý da suw dan 
doý gun bag la ny şy gy bol ma dyk top rak da gur lan di re giň 
dur nuk ly ly gy bar lan dy. Ikin ji ýag daý da bol sa, suw dan doý-
gun bol ma dyk top rak da bar lag ge çi ril di. Iki ýag daý da hem 
seýs mi ki tä si riň howp lu dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Top ra gyň 
üýt ge me gi niň, güýç len di ri ji we bar laý jy gu ral la ry öz içi ne 
al ýan yr gyl dy ny öl çe ýän stan dart en ja myň kö me gi bi len 

des ga la ryň yr gyl dy la ry na kö p u gur ly bar lag usu ly ama la 
aşy ryl dy. 

Des ga la ryň gör nüş le ri niň sy na gy
Iri göw rüm li des ga la ryň gör nüş le ri niň şu aşak da-

ky ýa ly öl çeg le ri bar: be ýik lik 5 metr, da rak lyk ini – 1,7 
metr, da rak ly gyň uzyn ly gy 18 metr, di reg le riň goý lu şy: 
ýo kar ky sy 1; 3,5; aşa ky sy – 1: 3,0. Seýs mi ki howp-
ly ýag daý da di reg le riň er kin we gur nal gy gör nüş dä ki 
ýag da ýy ny de ňeş dir mek üçin gör nü şiň di re gi niň ýo kar ky 
bö le gi er kin lik de gal ýar. Beý le ki bö le gi bol sa, 5 san ti-
metr ga lyň lyk da taý ýar la ny lan ça gyl bi len gö mül ýär. Ol 
B10 be ton dan edi len we di re gi ber kit mä ge gö nük di ri len 
10-15 san ti metr ga lyň ly gy bo lan de mir-be ton bin ýat 
bo lup hyz mat ed ýär. Pli ta la ryň ara syn da ky jaý ryk lar şol 
ky sym ly be ton bi len ýa pyl ýar.

Des ga la ryň iri göw rüm li gör nüş le ri ni sy nag et mek 
da şar ky sy nag bi len bi le lik de di ňe bir suw dan doý gun top-
rak dan edi len di re giň ýag da ýy ny sel jer mek müm kin çi li gi 
üçin däl-de, eý sem, top ra gyň yr gyl dy sy nyň güýç len me gi 
ze rar ly öňü ni alyp bol ma jak ze pe riň ýokarlanmak müm-
kin çi li gi ne eýe bol ýan dy gy üçin bar la nyl ýar.

Il kin ji synagda des ga la ryň gör nüş le ri niň üst ki di re-
gi niň aşa ky we er kin bö lek le ri niň ýo kar syn da ky top ra gyň 
ýüz leý dö kül me le ri eme le gel di. Dö kül me giň öl çe gi mil-
li metr bö lüm le ri bo lan de re je ler ar ka ly kes git len di. Ol di-
re ge per pen di kul ýar goý lan dyr. Gö ni ugur bo ýun ça synag 
ge çi ri len de des ga nyň da rak gör nü şin de giň li gi 1 san ti-
met re çen li bo lan dur li ugur ly jaý ryk lar eme le gel meýär. 
Bu ýagdaýda, di ňe des ga nyň gör nü şi niň ýo kar ky di re gi niň 
su wa doý gun bö le gin de jaý ryk gö rün di.

Geçirilen 3-nji we 4-nji synag lar da di reg ler de bol şy 
ýaly des ga nyň gör nü şi niň da raklyk la ryn da tä ze jaý ryk-

ÝAPGYTLARYŇ SEÝSMIKI 
DURNUKLYLYGYNY 
ÜPJÜN ETMEK

lar eme le gel di. Mun dan baş ga-da, ýo kar ky di re giň su wa 
doý gun bö le gi niň do ly ber ki dil me dik ýer le ri niň bö lekleýin 
ýy ky lan kün jek le ri bol dy.

Saz laý jy pli ta lar ýapgyt ug ry bo ýun ça 6-8 san ti metr 
aşak düş di. Äh li synaglar ta mam la nan dan soň, saz laý jy 
pli ta la ryň gy şar ma sy maglumatla ry jem le mä ge müm kin-
çi lik ber di: des ga nyň gör nü şi niň da rak ly gyn da top ra gyň 
pli ta la ryň aşa gyn a süýş me si niň be ýik li gi 20 san ti met re 
çen li bol dy. Şeý le hem, dö kül ýän bö le giň ga lyň ly gy da rak-
lyk dan bin ýa da çen li ke mel di.

Daş ky des ga nyň sy na gy
Bar la nyl ýan des ga nyň be ýik li gi 15 metr, da rak lyk 

bo ýun ça uzyn ly gy 1150 metr, da rak ly gyň ini 5 metr. Di reg-
le riň goý lu şy: ýo kar ky sy – 1:3,5; aşa ky sy – 1: 3,0. Pli ta-
la ryň de mir-be ton gur na ma la ry 3.2x2. 0x0. 1m. we 3.2x 
2.0x0 15m. Pli ta la ryň dür li ga lyň ly gy saz la ma esasynda 
dö re dil ýän we di reg le riň çuň ňur ze per ýet me le ri niň ulu ly-
gyn da ky dür li hi li ka da ly güýç len mä ni sel jer mä ge ni ýet le-
nen dir. 

Seýs mi ki howp ly tä sir ýag da ýyn da ýo kar ky di re giň 
er kin we ber ki di len kün jek le ri niň ýag da ýy ny de ňeş dir-
mek üçin ýapgydyň bir bö le gi er kin ýag daý da gal ýar. 
Beý le ki si bol sa, 5 san ti metr ga lyň ly gy bo lan ça gyl bi len 
gö mül ýär. Ol di re gi ber kit mä ge ni ýet le nen de mir-be ton 
pli ta la ra esa s bo lup hyz mat ed ýär. Pli ta la ryň ara syn da ky 
jaý ryk lar hut şol pli ta la ryň ön dü ri len ky sy myn da ky be ton 
bi len ör tül ýär.

Er kin di reg de ga lan ze per ýet me ler esa san di re giň 
ug ry bo ýun ça top ra gyň süýşýän ýagdaýynda ýüze çykýar. 
Şeý le hem, ol di ňe ýo kar ky we aşa ky di reg le riň ýo kar ky 
bö le gin de ga bat gel ýär. 10 san ti metr ga lyň lyk da ky ber ki-
dil ýän pli ta lar da bol şy ýa ly, 15 san ti metr lik pli ta lar di na-
mi ki tit re me ler ge çi ri len de dur nuk ly ly gy ny we berk li gi ni 
äşgär e dýär.

Or nuň üýt ge me gi niň aň ry baş de re je si niň be ýik li gi ni 
de ňeş dir mek üçin ýo kar ky di re giň er kin we ber ki di len bö-

lek le rin de al nan öl çeg le riň ta pa wu dy gör nüş le rde ge çi ri-
len sy nag lar da ky ýa ly uly bol ýar.

Ne ti je
Bag la nyş ma ýan top rak dan edi len des ga la ryň di-

reg le ri niň de mir-be ton pli ta lar gör nü şin dä ki ber ki di ji le ri 
top ra gyň ýapgyt bo ýun ça süýş me gi niň de re je si ni azald ýar 
we ol jaý ryk la ryň we top ra gyň gat-gat bo lup dö kül me gi niň 
müm kin çi li gi ni pe seld ýär.

NikolaýMOWLÝANOW,
TürkmenistanyňGurluşykwebinagärlikministrliginiň

Seýsmikiýagdaýadurnuklygurluşykylmy-barlaginstitutynyň
başylmyişgäri,tehnikiylymlaryňkandidaty

Ra sul ATAGULYÝEW,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň

Maddy-üpjünçilikbölüminiň2-njiderejelihünärmeni

CONCERNING THE QUESTION OF SEISMIC STABILITY
OF SLOPES OF MIDDLE-PRESSURE CONSTRUCTIONS 

MADE OF LOCAL NON-COHESIVE MATERIAL

The Article deals with one of basic problems arising in a process 
of designing of structures in seismic areas where a local 
non-cohesive material is used. This relates to strengthening 
their slopes. The authors have experimentally proved that 
consolidation of slopes with the use of reinforced concrete 
slabs prevents soil particles from sliding down on a slope, and 
considerably reduces the probability of fracturing and soil falling.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ СЕЙСМИЧЕСКОЙ УСТОЙЧИВОСТИ
ОТКОСОВ СРЕДНЕНАПОРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

ИЗ  МЕСТНОГО НЕСВЯЗНОГО МАТЕРИАЛА

Статья посвящена одной из основных проблем, возникающих 
при проектировании сооружений из местного несвязного ма-
териала в сейсмических районах. Это обеспечение устойчиво-
сти их откосов. Авторами экспериментально установлено, что 
пригрузка откосов в виде железобетонных плит ограничивает 
скатывание частиц грунта по откосу, резко уменьшает возмож-
ность образования трещин и послойного осыпания грунта.
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2-nji surat. Demir-beton plitalar bilen bendi berkitmek.
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rü niň 
bäh bit li ta lap la ry na la ýyk lyk da, hor mat ly Pre zi den-
ti mi ziň ýol baş çy ly gyn da ýur du my zy mun dan bey läk 
hem bat ly dep gin ler bi len ös dür mek üçin halk ho ja-
ly gy nyň äh li pu dak la ryn da be ýik öz gert me ler ama-
la aşy ryl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň der wa ýys ta lap la ry nyň bi ri - gur-
lu şyk we bi na gär lik ul ga myn da seýs mi ki howp suz ly gy-
ny üp jün et mekdir.

Bi na la ryň seýs mi ki dur nuk ly ly gy ny üp jün et me-
giň ada ty usu ly onuň konst ruk si ýa sy nyň öl çeg le ri ni we 
berk li gi ni art dyr ma gyň ha sa by na gö te ri ji lik uky by ny 
ýo kar lan dyr ma k göz öňün de tut ýar. Konst ruk si ýa la ryň 
öl çeg le ri ni art dyr mak, öz ge ze gin de bi na nyň ag ra my-
nyň we ga ty ly gy nyň art ma gy na ge tir ýär we ne ti je de, 
iner si ýa (seýs mi ki) güýç le riň ýokarlanma gy na alyp 
barýar.

Ha sap la ma nyň ka bul edi len usu ly ýe ti ne la ýyk lyk da, 
çak la nyl ýan ha sap la ma ýer tit re me ma ha lyn da konst ruk-
si ýa ze per ýet me gi, hat- da ja ýyň bel li bir esa sy däl ýe ri niň 
ýy kyl ma gy ýol be rer li di ýip ha sap la nyl ýar.

Ka da laş dy ry jy res mi na ma lar esa syn daky ha sap la-
ma la ra görä konst ruk si ýa ze per ýet me gi we onuň gör nü-
şi niň üýt ge me gi ne ti je sin de seýs mi ki ag ra myň pe sel me-
gi ni ha sa ba al ýan re duk siý koef  si ýen ti gi ri zil ýär. TGK-na 
2.01.08-99* (1) la ýyk lyk da mo no lit kar kas syz bi na lar üçin 
re duk si ýa koef  si ýen ti 0.30-a deň. Güýç li ýer tit re me sin-

den soň ra ula nyl ma ga ýa ram ly ly gy pe seld ýän bi na la ryň 
we des ga la ryň ag ram gö ter me ýän aý ra tyn bö lek le ri ne 
ze per ýet me ler seýs mi ki ýagdaýa dur nuk ly gur lu şy gyň 
ka da laş dy ry jy res mi na ma la ry na gi ri zi len.

Ýo kar da ag za lan lar dan şeý le ne ti je çy kar mak 
bol ýar: ýer tit re mä gar şy çä re le riň ha sa by na eme le gel-
ýän bi na nyň nor ma tiw gym mat la ma gy ha sap la ma ýer 
tit re mä niň bi ri ni, ýa-da ha sap la ma ýer tit re me den ki çi räk 
birnä çe ýer tit re mä ni gö ter me gi ni ber jaý ed ýär. Ha sap la-
ma laýyklykda, ýer tit re me ler den soň ra bi na ny konst ruk-
tiw çä re le r boýunça düýp li abat la maly. Bu bol sa, ýa şa ýyş 
jaý la ryň gur lu şy gyn da uly kyn çy lyk la ry dö re dýär. 

Bi na la ryň seýs mi ki dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak 
üçin uly çyk da jy ta lap et me ýän, şeý le hem, bi na nyň ka da 
bo ýun ça gym ma ty ny pe seld ýän usul ga dy my döw ürler den 
bä ri mä limdir. My sal üçin, gadymy döwürlerde bi na la ry 
aras sa pal çyk dü şe gi ne da ýan ýan binýat  esasynda gu rup-
dyr lar ýa-da binýat bi len so ko lyň ara ly gyn da tu tuş bi na nyň 
aşa gyn da me le top rak bi len çä ge ga ry myn dan keseligine 
se pi ni ýa-da ga myş gu şa gy ny ýer leş di rip dir ler.

Seýs mi ki dur nuk ly ly gy ýo kar lan dyr ýan bu usul, seýs-
moi zo lir le me di ýip şert le ýin at lan dy ry lan. Seýs moi zo lir le-
me – ýer tit re me si wag tyn da des ga seýs mi ki tä si ri pe seldip, 
dur nuk ly ly gy üp jün ed ýän ada ty usul lar dan özü niň ne ti je li li-
gi ni we yk dy sa dy taý dan bäs le şi ge ukyp ly ly gy ny su but eden 
go ra gyň hä zir ki za man teh no lo gi ýa sy dyr. Seýs moi zo lir le me 
usu ly ýe ti soň ky 20-25 ýyl da uly ösü şe eýe bol dy.

GURLUŞYKDA 
SEÝSMOIZOLIRLEME 
GURLUŞYŇ  ÄHMIÝETI

Hä zir ki za man ta lap la ra la ýyk lyk da, seýs moi zo lir le-
me şu aşak da ky ýag daý la ra esas lan ýar:

– seýs mi ki ag ra my azalt mak üçin bi na la ryň ga ty ly-
gy ny pe selt mek;

– seý mi ki yr gyl dy la ryň ener gi ýa sy ny dar gyt mak. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, yr gyl dy la ryň ener gi ýa sy bi na nyň 
bö lek le ri niň ma ýyş gak lyk bi len gy şar ma gy ne ti je sin de 
däl-de, eý sem, ýer tit re me si ne gar şy en jam la ryň kö me gi 
bi len dar ga dyl ma ly dyr;

– seý mi ki we beý le ki tä sir le riň ne ti je sin de dö re ýän 
süýş me le ri pe selt mek üçin, bi na nyň ze rur bo lan öň ki dur-
ku na gel me de re je si ni üp jün et mek.

Dün ýä de soň ky onýyl lyk la ryň do wa myn da bi na la ryň 
we in že ner des ga la ry nyň ýö ri te seýs mi ki go ra gy üçin dür li 
teh ni ki çöz güt le riň on lar ça sy tek lip edil di. Ola ryň kö pü si 
tej ri be de ula nyl dy.
Seýs moi zo lir le me ul ga my na gur şun ok ja gaz ly re zin-

me tal di reg ler hem de giş li dir (1-nji su rat).
Seýs moi zo lir le mä niň bu gör nü şin de, ener gi ýa nyň 

dar ga dyl ma gy gö te ri ji konst ruk si ýa la ryň ma ýyş gak lyk 
bi len gy şar ma gy nyň ha sa by na däl-de, eý sem, seýs moi zo-
lir leý ji le riň çyl şy rym ly iş leý şi niň ne ti je sin de bo lup geç ýär. 
Re zin me tal di reg bö lek le riň ýö ne keý konst ruk tiw şe ki li 
ola ry ulan mak üçin amat ly ýagdaýa eýe ed ýär. Olar bi na la-
ryň seýs mi ki go ra gy ny üp jün et mek de örän ne ti je li bo lup, 
hä zir ki dö wür de Ýa po ni ýa da, Hy taý da we beý le ki ýurtlarda 
giň den ula nyl ýar.

Şu makalada Aş ga bat şä he rin de ýa şa ýyş jaý la ryň 
gur lu şy gyň 15-nji tap gy ry üçin bö lü nip ber len meý dan ça-
da ýer leş ýän 12 gat ly 72 öý li ýa şa ýyş ja ýy nyň my sa lyn da 
seýs moi zo lir leý ji ulgamyň ne ti je li peý da la ny ly şyna ylmy 
seljerme geçirildi.

In že ner-geo lo gi ki we teh ni ki ha sa bat la ra la ýyk lyk-
da, bu ýa şa ýyş ja ýyň gur lu şyk meý dan ça sy di ňe ýo ka ry 
seýs mik li gi bi len hä si ýet len ýän zo lak bol man, eý sem, 
ýo ka ry ýy gy lyk ly ýer tit re me zo lagydyr. Şo nuň üçin, seýs-
moi zo lir le mä ni ulan mazdan, bi na la ry we des ga la ry tas la-
mak, ola ry ýo ka ry howp as tyn da gal dyr ýar.

Seýs moi zo lir le me gur luş ly gör nüş bo ýun ça esa sy 
konst ruk tiw çöz güt ler aşak da gör ke zi len.

Bi na nyň tas la ma sy nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da, ýa-
şa ýyş jaý üç sa ny bir meň zeş sek si ýa dan yba rat. Her bir 
sek si ýa nyň 1400 mm ga lyň lyk da te bi gy esas da ýer leş ýän 
aý ra tyn pli ta şe kil li binýady bar. Sek si ýa lar 12 gat ly. Bir 
ga tyň be ýik li gi 4.4 m, di war we sü tün ler 300 mm, üst ki 
ör tgi pli ta sy bol sa 150 mm ga lyň lyk da. Sek si ýa lar ýer tit-
re me si ne gar şy 600 mm giň lik dä ki sep ler bi len bö lü nip dir.

Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi-
niň Seýs mi ki ýag da ýa dur nuk ly gur lu şyk YBI-nyň hö dür-
na ma la ry na la ýyk lyk da, top ragy ça gyl-çä ge dü şe gi ne 
ça lyş mak göz öňün de tu tu lan dyr.

In že ner-geo lo gi ki ha sa ba ta la ýyk lyk da, seýs mi ki 
hä si ýet le ri bo ýun ça meý dan ça nyň seýs mik li gi 9.1 ba la 
deň dir.
Seýs moi zo lir leý ji ulgam bin ýat bi len bi rin ji ga tyň ör-

tgi pli ta sy nyň ara ly gyn da gur nal ýar (2-nji su rat).
Seýs moi zo lir leý ji ler bin ýat pli ta sy na pug ta ber ki di-

len de mir-be ton tum ba la ryň üs tün de ýer leş di ril ýär. 
Ýo kar ky seýs moi zo lir le nen bö lek bi te wi kar kas syz 

konst ruk si ýa gör nü şin de tas la nan dyr. Bi na nyň gi ňiş le ýin 

berk li gi bi te wi di war-
lar, sü tün ler, ör tgi 
pli ta la ry, bi te wi ger-
meç ler, bas gan çak 
we lift üçin şah ta lar 
ar ka ly üp jün edil ýär.

Ha sap la ma-
la ryň ne ti je le rin den 
keseligine seýs mi ki 
tä sir le rin de bi na nyň 
seýs mi ki izo lir le nen 
bö le gi ýer ze min ga ty-
nyň sü tün le ri ne gö rä 
bi te wi ga ty bö lek gör-
nü şin de süýş ýär.

Bi na nyň aň ry-
baş süýş me si ha sap-
la ma ýel ag ra my nyň tä si rin de 6 mm-dan ýo ka ry bol ma ýar.

Uza bo ýy seýs mi ki tä si rin de 12 gat ly sek si ýa nyň 
aň ry baş süýş me si 220 mm bo lup dur ýar, ke se bo ýy tä si-
rin de bol sa 231 mm. Bu süýş me le ri peý da lan mak bi len, 
ite ra si ýa usu ly bo ýun ça seýs moi zo lir leý ji le riň hä si ýet le ri 
kes git le nil di.

 San sel jer me le ri esa syn da şu ne ti je le re ge lin di:
1. Seýs moi zo lir leý ji ulgamy bar bo lan jaý la ryň gö-

te ri ji konst ruk si ýa la ryn da äh li ha sap la ma süýş me ler de we 
güýç ler de ze per ýet me ler we maýş gak lyk bi len eg rel me-
ler ýok, ýag ny, ha sap la ma güýç tä sir le ri ta mam la nan dan 
soň ja ýyň gö te ri ji konst ruk si ýa la ry il ki baş ky tas la ma da ky 
ýag da ýy na do la nyp gel ýär.

2. Seýs moi zo lir leý ji ulgamy bar bo lan jaý üçin ha-
sap la ma she ma sy nyň ýo kar ky dü wün le rin de tiz len me ler 
4 m/s² deň. TGK 2.01.08-99* spekt ral usu ly bo ýun ça seýs-
moi zo lir leý ji ulgamy bol ma dyk jaý lar da aň ry baş tiz len me 
16.4 m/s²-a deň. Diý mek, seýs moi zo lir leý ji ulgamy bar 
bo lan ja ýa seýs mi ki tä sir 4.1 es se pe sel ýär.

3. Seýs mi ki tä sir le riň düýp li ke mel ýän li gi se bäp-
li (4 es se den köp), ikin ji görnüş bo ýun ça tas la nyl ýan jaý 
mun dan beý läk hem go wu lan dy ryl ma gy we özü ne düş ýän 
gym ma ty nyň pe sel me gi bi len bag ly lyk da ar tyk maç lyk ga-
zan ýar. Onuň artykmaçlygy şu aşakdakylardan ybaratdyr:

– ja ýyň sek si ýa blok la ry ny ulalt ma gyň we dikligine 
an ti seýs mi ki sep le ri niň aýy ryl ma gynyň müm kin çi li gi. 
Bu lar bol sa, di ňe bir özü ne düş ýän ba ha sy ny azalt man, 
eý sem, otag la ryň ýer leşişi ni hem go wu lan dy rar;

– binýadyň konst ruk si ýa sy nyň üýt ge dil me gi niň 
müm kin çi li gi, şol san da, ga zyk ly binýatlary ulan mak 
müm kin çi li gi, bu hem jaýyň özü ne düş ýän ba ha sy nyň ke-
mel me gi ne ge ti rer.

Ne ti je
12 gat ly ýa şa ýyş ja ýy nyň my sa lyn da ge çi ri len sel jer-

mä niň ne ti je sin de seýs moi zo lir leý ji gur lu şyň – gur şun ok-
ja gaz ly re zin me tal di reg le riň kö me gi bi len, goş ma ça ma ýa 
go ýum la ry ulan maz dan, bi na tä sir ed ýän seýs mi ki tä sir le-
riň güý ji ni 9.1 bal dan 7 ba la çen li pe selt me giň müm kin di gi 
su but edil di. Şu nuň esa syn da, seýs mi ki howp ly se bit ler de 
bi na la ryň we des ga la ryň tas la ma sy we gur lu şy gy ama la 
aşy ry lan da, ma ýa go ýu jy la ry hä zir ki za man seýs moi zo lir-
leý ji ulgam la ry ulan ma ga mümkinçilik berýän Türk me nis-
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1-nji su rat. Gur şun ok ja gaz ly re zin me tal di reg li seýs moi zo lir leý ji niň umu my gör nü şi.

2-nji su rat. Ýa şa ýyş ja ýy nyň
ýer ze mi nin de seýs moi zo lir leý ji le riň

ýer le şi şi (ke si len gör nüş de).
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ta nyň gur lu şyk ka da la ry na de giş li goş ma ça la ry gi ri z me k 
mö hüm dir.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du myz da gu-
rul ýan we gu rul ma gy göz öňün de tu tul ýan köp san ly 
ýo ka ry teh no lo gi ýa ly inf rast ruk tu ra des ga la ry nyň hi li ne, 
howp suz ly gy na we seýs mi ki dur nuk ly ly gy na bil dir ýän 
ta lap la ry ny ber jaý et mek üçin gur lu şy ga seýs moi zo lir leý ji 
ulgam la ry giň den or naş dyr mak hä zir ki dö wür de mö hüm 
ähmiýete eýedir. 

SerdarGAIPOW,
inžener,TGweBM-iň«Türkmendöwlettaslama»
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IMPORTANCE OF SEISMIC ISOLATION
SYSTEM IN BUILDING

Assessment and studies of seismic isolation system 
application efciency in a form of rubber-metal support with a 
lead core were carried out, using a 12-storey apartment house 
as the example. Two variants of the architectural-designing 
decision of an apartment house are considered. Seismic stability 
of one house is provided by the traditional way, and the seismic 
isolation system is used for another. It is proved that seismic 
isolation can reduce the seismic load on a house by more than 
4 times. On this basis the conclusion has been drawn about 
wider application of the modern seismic isolation systems in the 
construction industry. The provisions are to be introduced in the 
Building Regulations of Turkmenistan which oblige investors 
to make use of the modern seismic isolation systems in 
construction of particularly important buildings in earthquake-
prone areas of Turkmenistan.

РЕЗИНОМЕТАЛЛИЧЕСКИЕ ОПОРЫ СО СВИНЦОВЫМ 
СТЕРЖНЕМ – РАСЧЕТ СЕЙСМОИЗОЛЯЦИОННОЙ
КОНСТРУКЦИИ И АНАЛИЗ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Выполнены расчет и анализ эффективности применения 
сейсмоизолирующей системы в виде резинометаллических 
опор со свинцовым сердечником на примере 12-ти этаж-
ного жилого дома. Рассматриваются два варианта одного 
архитектурно-планировочного решения жилого дома, сей-
смостойкость одного дома обеспечивается традиционным 
способом, а другого с использованием сейсмоизолирующей 
системы. Доказано, что сейсмоизоляция может более чем 
в 4 раза снизить сейсмические воздействия на дом. На этой 
основе сделан вывод о необходимости широкого примене-
ния современных сейсмоизолирующих систем в строитель-
ной практике. Предлагается внесение в СНТ положений, 
обязывающих инвесторов использовать современные 
сейсмоизолирующие системы в строительстве особо важных 
объектов в сейсмоопасных районах Туркменистана.

lan ýa tylýan otag la r, na har ha na, sa nu zel ler göz öňün de 
tu tu lan. Ça ga lar ba gy nyň giň ýaý lym ly za ly kör pe ler bi len 
aý dym-saz çä re le ri ni ge çir mä ge müm kin çi lik ber se, lin go-
fon we usu ly bir leş me le re ni ýet len ýän otag lar ola ryň giň 
dün ýä ga raý şy nyň ke ma la gel me gi ne ýar dam eder.

Oba görk ber jek ça ga lar ba gy nyň ýe ne bir aý ra tyn ly-
gy onuň çä gin de göz öňü ne tu tu lan Gyş ba gy dyr. Ol ýer de 
ça ga lar dür li baý ram çy lyk çä re le ri ni ge çir mä ge müm kin-
çi lik ta par lar.

Dür li sport oýun la ry ça ga lyk dün ýä si niň ar zu wy. 
Al nyp ba ryl ýan gur lu şyk da şu mak sat hem göz öňün-
de tu tu lyp, aý ra tyn meý dan ça da kör pe le riň dür li sport 
oýun la ry bi len meş gul lan ma gy we dynç al şy üçin mö-
hüm iş ler alnyp ba ryl ýar. Şu ýerde bir zady aýratyn 
belläp geçmek isleýäris, ol doganlyk ýurtda gurulýan bu 
döwrebap çagalar bagynyň geljekde ulanmaga berilmegi 

bilen ol ýerde täze iş orunlarynyň dörejegidir. Munuň özi 
Türkmenistanyň hormatly Prezidentiniň umumadamzat 
bähbidine gönükdirilen ynsanperwer syýasatynyň 
netijesidir.

«Baý ly-Gur lu şyk» hu su sy kär ha na sy nyň işe wür le ri 
öz le ri ne do gan lyk ýurt da gur lu şyk işi ni alyp bar ma ga uly 
ynam bil di ren di gi üçin her ädim de hor mat ly Pre zi den ti mi-
ze sagbolsun aýdýarlar. Eziz Ar ka da gy my zyň dö red ýän giň 
müm kin çi lik le rin den gal kyn ýan gur lu şyk çy lar hä zir ki gün-
ler de bo ýun alan borç na ma la ry ny öz wag tyn da we ýo ka ry 
hil li ýe ri ne ýe tir mek üçin ta gal la ba ry ny ed ýär ler. Ola ryň 
yh las bi len çek ýän zäh me ti mak sat la ry nyň my rat tap jak-
dy gy na şa ýat lyk ed ýär.

AtamyratŞAGULYÝEW,
«TürkmenistanyňGurluşygywebinagärligi»žurnaly

DOGANLYK  
ÝURDA  
SOWGAT
«Baý ly-Gur lu şyk» hu su sy
kär ha na sy nyň Mol do wa
Res pub li ka sy nyň Wul ka neşt 
ra ýo ny nyň Çiş mi kioý
oba syn da alyp bar ýan
gur lu şyk işi ha kyn da söh bet

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de hor-
mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
yzy gi derli ta gal la la ry ne ti je sin de ýur du my zyň işe wür le-
ri niň müm kin çi lik le ri bar ha art ýar. Gur lu şyk tas la ma la-
ry ny dur mu şa ge çir mek ba bat da-da ola ryň alyp bar ýan 
iş le ri niň çäk le ri gi ňe ýär. Hä zir ki dö wür de mil li Li de ri mi ziň 
ala da sy bi len türk men te le ke çi le ri niň gur lu şyk tas la ma-
la ryn da ky iş le ri niň da şa ry ýurt lar da-da öňe iler le me gi 
mak sat edi nil ýär. Mol do wa Res pub li ka sy nyň Wul ka neşt 
raýonynyň Çiş mi kioý oba syn da Türk me nis tan dan sow gat 
hök mün de gu rul ýan döw re bap ça ga lar ba gy hem mu nuň 
aý dyň my sa ly dyr.

Bu aý dyň baş lan gyç Türk me nis ta nyň döw let Baş-
tu ta ny nyň 2013-nji ýyl da Mol do wa Res pub li ka sy na bo lan 
res mi sa pa ry nyň çäk le rin de be ýan edi lip di. Şeý le lik de, 
dost luk ly ýurt da bu bi na ny gur mak «Baý ly-Gur lu şyk» hu-
su sy kär ha na sy na tabşyryldy. 

Tä ze bi na nyň gur lu şy gy nyň düý bü niň tu tu ly şy da ba-
ra ly ýag daý da ge çi ril di. Onuň şu ýyl dost luk ly ýurt da Ça ga-
la ry go ra ma gyň hal ka ra gü nü niň bel le nen gün le ri ne ga bat 
ge len di gi aý ra tyn bel lär lik li dir. Da ba ra türk men we kil le ri, 
Çiş mi kioý oba sy nyň ýa şaý jy la ry, kör pe ne sil ler we ýaş lar 
gat naş dy lar. Da ba ra da dost luk ly ýur duň Pre zi den ti çy kyş 
edip, bu wa ka nyň Türk me nis tan bi len Mol do wa Res pub-
li ka sy nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň has-da ber ke-
me gi ne we ös dü ril me gi ne ýar dam et jek uly wa ka dy gy ny 
bel le di. Mu nuň bol sa, il kin ji no bat da Türkmenistanyň hor-
mat ly Pre zi den tiniň degişli ugur da alyp bar ýan yzy gi der li 
iş le ri niň ne ti je si di gi ni ol aý dyp, mil li Li de ri mi ze çuň ňur 
ho şal ly gy ny bil dir di.

Çiş mi kioý oba sy nyň bäş müň den gow rak ýa şaý jy sy 
bar. Oba da dün ýä in ýän ça ga la ryň sa ny ýyl-ýyl dan art ýar. 
Bu bol sa, hä zir ki dö wür de kör pe ne sil ler üçin öň bar bo lan 
ça ga lar bag la ry nyň üs tü niň ýe ti ril me gi ni ta lap ed ýär.

Şeý le lik de, türk men gur lu şyk çy la ry ta ra pyn dan 160 
ça ga ni ýet le nen, iki gat dan yba rat döw re bap ça ga lar ba-
gy ny gur mak üçin oba mer ke zi saý la nyp alyn dy. 

Hä zir ki dö wür de gur lu şy gy gyz ga la ň ly dep gin de 
al nyp ba ryl ýan ça ga lar ba gy dür li aý ra tyn lyk la ra eýe dir. 
On da ter bi ýe len jek to par lar üçin äh li amat lyk la ry bo-

A KINDERGARTEN DONATED BY TURKMENISTAN

The publication states that active support given by President 
of Turkmenistan Gurbanguly Berdymuhamedov has 
resulted in increasing possibilities for domestic business 
structures, expanding geography of our business people’s 
activities who successfully implement different projects in 
foreign countries as well. As an example of this the author 
mentions building of a kindergarten in Chishmikioi village 
of Vulkaneshti district in Gagauz autonomous region of 
the Republic of Moldova, which is being constructed at the 
initiative of the head of Turkmen state as a donation to the 
fraternal people. Private Enterprise «Baýly-Gurluşyk» was 
entrusted with the implementation of this project. At the 
present time, Turkmen builders carry out this project at 
an accelerated pace. The two-storey building of a modern 
kindergarten for 160 children where all conditions are 
provided for harmonious education of children is constructed 
in the village center. The distinctive feature of this project 
is a Winter Garden where it will be possible to hold festive 
events. After the opening of a new preschool establishment 
in the friendly country additional workplaces will be created. 
These are the concrete results of the deeply humane policy 
of the President of Turkmenistan, which focuses on all 
mankind, the article’s author has noted.  

ДЕТСКИЙ САД В ДАР ОТ ТУРКМЕНИСТАНА

В публикации говорится о том, что благодаря деятельной 
поддержке Президента Туркменистана Гурбангулы
Бердымухамедова растут возможности отечественных биз-
нес-структур, расширяется география деятельности наших 
предпринимателей, которые успешно реализуют раз лич ные 
проекты и в зарубежных странах. В качестве при мера автор 
приводит строительство детского сада в селе Чишмикиой 
Вулканештского района АТО Гагаузии Респуб лики Молдова, 
который возводится по инициативе главы Туркменского 
государства в дар братскому народу. Реализация проекта
доверена частному предприятию «Baýly-Gurluşyk». В настоя-
щее время туркменские специалисты ускоренными темпами 
ведут строительство этого объекта. Двухэтажное здание 
современного детского сада на 160 мест, в котором пред-
усмотрено все необходимое для гармоничного воспитания 
малышей, возводится в самом центре села. Особенностью 
проекта является наличие Зимнего сада, где можно будет 
проводить и праздничные мероприятия. С открытием в дру-
жественной стране нового дошкольного учреждения будут 
созданы дополнительные рабочие места. Это конкретные 
плоды глубоко гуманной политики Президента Туркмениста-
на, направленной на обеспечение интересов всего человече-
ства, отмечает автор статьи.
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«Ak şä he rim Aş ga bat» döw let mak sat na ma sy-
ny dur mu şa ge çir mek bi len, ýur du my zyň jem gy ýet çi lik, 
önüm çi lik bi na la ry we ýa şa ýyş jaý la ry ak reňk li ör tgi 
se riş de le ri ne bü ren ýär. Ör tgi se riş de le ri hök mün de adat-
ça ak mer mer ula nyl ýar. Soňky döwürde bolsa te bi gy 
mer mer ler bi len bir ha tar da, hil gör ke zi ji si ba bat da te bi gy 
mer mer den pes bol ma dyk eme li mer mer ler ula ny lyp 
baş lan dy. Onuň reňk saz la şy gy te bi gy mer me riň ki den 
tapawutlydyr. Şun luk da ozal bar bo lan bi na la ry aba dan-
laş dyr mak da we tä ze gu rul ýan la ry ört mek de ak reňk li 
ör tgi se riş de le ri ne is leg ýo kar lan dy.

Kom po zit pa nel ler diý lip at lan dy ry lan bu döw re bap 
ör tgi se riş de le ri bi na la ryň we des ga la ryň daş ky we iç ki di-
war la ryn da, ola ryň be ze gin de, ma ha bat şit ler hem-de ser-
gi gur na ma la ry taý ýar la ny lan da ula ny lyp baş la nyl dy. Şeý le 
pa nel ler köp gat ly gur na ma lar dan yba rat bo lup, ol ýö ri te 
ber ki di len iki gat lak dan dur ýar. Al ýu min kom po zit pa-
nel le ri gur lu şyk ul ga myn da has giň den ula nyl ýan se riş dä 
öw rül di. «Al ýu ko bond» ýa-da «Kom po zit» at lan dy ryl ýan 
pa nel ler 40-dan gow rak söw da ny şan la ry bilen ön dü ril ýär.

Mälim bolşy ýaly, al ýu min kom po zit se riş de si ge çen 
asy ryň 70-nji ýyl la ryn da peý da bol dy. Al ýu ko bond il kin ji 
ge zek Ger ma ni ýa da taý ýar la nyl dy we ol äh li kom po zit pa-
nel le riň baş lan gy jy bo ldy. Şun luk da, kom po zit se riş de le riň 
umu my ady dö re di. Soň ky ýyl lar da bu ma te rial dün ýä niň 
gur lu şyk se riş de le ri ba za ryn da has-da meş hur bol dy. Hä-
zir ki dö wür de ol tu tuş dün ýä de uly is leg den peý da la n ýan 
ör tgi se riş de le ri ne öw rül di. Olar Ýew ro pa nyň, Azi ýa nyň, 
ABŞ-nyň ýurt la ryn da we Rus si ýa da ön dü ril ýär hem-de 
giň den peý da la nyl ýar. Ýo ka ry hil li teh no lo gik se riş de 

bo lan Al ýu min kom po zit pa ne li bel le ni li şi ýa ly, üç gat ly 
gör nüş de taý ýar la nyl ýar. Onuň iki ga ty al ýu min den bo lup, 
ola ryň gal lyň ly gy 0,2 mil li metr den 0,5 mil li met re çen li dir. 
Ma te ria lyň or ta ky ga ty bol sa ýö ri te dol du ry jy dan yba rat-
dyr. Umu man al ýu min pa nel le riň ga lyň ly gy 3 mil li metr den 
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6 mil li met re çen li bo lup dur ýar. Bu ma te ria ly uzak möh-
let le ýin ulan mak hem-de ola ry pos la mak dan go ra mak 
mak sa dy bi len, al ýu ko bon dyň iç ki ta ra py po sa gar şy ör tgi 
bi len gaplanýar. Onuň daş ky ga ty bol sa, da şar ky ýag daý-
la ryň hem-de ult ra me lew şe şöh le le riň ýa ra maz tä si rin-
den go rag ly ly gy  üp jün ed ýän ör tgi bi len ýa pyl ýar. Pa ne liň 
dol du ry jy sy hök mün de po lie ti len ýa-da ýan ma ýan mi ne ral 
gat lak ula nyl ýar. Ol pug ta gur na ma al ýu min gat la ry bi len 
ber ki dil ýär. Pa nel le riň ýö ri te bar lag ha na laryn da ge çi ri-
len köp san ly sy nag lar mi ne ral gat la gy bo lan pa nel le riň 
ýan gy na gar şy dur nuk ly de re je si bo lan bi na lar da ula nyp 
bol jakd gy ny gör kez di. Po li met gat lak ly pa nel ler bi na la ryň 
ýan gyn howp suz ly gy de re je si na za ra al nyp ula nyl ma ly dyr. 
Al ýu ko bond gör nüş dä ki pa nel le riň önüm çi li gin de onuň ar-
ka ta ra py na ze rur bo lan pa ne li se çip al ma ga müm kin çi lik 
ber ýän ýö ri te gör ke zi ji si bo lan ny şan go ýul ýar. Şun luk da, 
onuň or ta ky ga ty nyň de re je si we onuň ula nyl ma ly ýe ri 
kes git len ýär.

Al ýu min kom po zit pa nel le ri birnä çe oňyn hä si ýet-
lere eýe dir:

– ozal ky ör tgi se riş de le ri bi len de ňeş di ri len de 
ýe ňil dir. Bu bol sa, bu ör tgi le ri be lent jaý lar da ulan ma ga 
hem-de az zäh met siň dir mä ge müm kin çi lik ber ýär. Ol 
daş ky gur şa wyň (ýa gyş, ýel, to zan, ho wa nyň üýt ge me gi) 
ýa ra maz tä si ri ne dur nuk ly dyr. Olar kis lo ta la ryň, gaz la-
ryň, ýa gyň we beý le ki zy ýan ly se riş de le riň tä si ri ni duý-
ma ýar. Pa nel ler ult ra me lew şe şöh le le re dur nuk ly dyr. 
Mu nuň özi ýo ka ry gün ra dia si ýa sy bo lan şert ler de has-da 
mö hüm dir; 

– pa ne liň üst ki gat la gy to zan dan we beý le ki ha pa se-
riş de ler den ýö ri te ýu wu jy se riş de le ri ulan maz dan suw bi len 
aras sa la nyl ýar. Onuň yg ty bar ly ly gy şun dan yba rat dyr;

– pa nel le riň teh no lo gik taý dan iş le nil me gi dür li 
çyl şy rym ly gör nüş le ri al ma ga müm kin çi lik ber ýär. Ola ry 
kes mek, eg mek, ýyl ma mak ýe ňil bo lup dur ýar;

– pa nel le riň ýo ka ry teh no lo gi ýa ly bo ýag ör t güsi bu 
se riş däň ýo ka ry hi li ni we onuň reň ki niň köp ýyl la ryň do-
wa myn da sak lan ma gy ny ke pil len dir ýär. Po sa gar şy ör tgi 
bi len iş le ni len pa ne liň iç ki ga ty oňa kis lo ta gar şy dur ma ga 
dur nuk ly hä si ýet ber ýär.

Bir ine dör dül metr pa ne liň ag ra my şeý le öl çeg dä ki 
mer mer den has ýe ňil dir. Bu bol sa, di wa ra we des ga nyň 
bin ýa dy na düş ýän ag ra my ny pe selt mä ge, de giş li lik de bi-
na nyň seýs mi ki dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr ma ga müm-
kin çilk ber ýär.

Pa ne liň önüm çi li gi niň teh no lo gik ýag da ýy onuň dür li 
ini bo lan gör nüş de yzy gi der li ön dü ril me gi ni üp jün ed ýär. 
Şeý le hem, ola ry ze rur öl çeg de kes mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Her bir ma te ria lyň ini 1600 mil limet re ba ra bar dyr. 
Onuň ini bol sa 7 müň mil li met re ýet ýär. Pa nel le riň öl çe gi 
buý ru jy la ryň is le gi ne gö rä ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Al ýu ko bon dyň ula nyl ýan ýer le ri örän giň dir we ol 
ula ny lyş şert le ri ne bag ly bo lup dur ýar. Al ýu min pa nel-
ler ýo ka ry seýs mi ki de re je si bo lan bi na la ryň be ze gin de 

TEJRIBE

1-nji su rat. Alýukobond paneli.

2-nji su rat. Alýukobond paneliniň ulanylyşy.

3-nji su rat. Panelleriň dürli ölçegi.
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giň den ula nyl ýar. Al ýu min be zeg pa nel le ri ýo ka ry çyg ly-
ly gy bo lan dür li gör nüş dä ki des ga lar da ula ny lyp bil ner. 
Pa nel le riň öý jük li üst ki gat la gy di war la ra «dem al ma ga» 
müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem, bu pa nel ler te lär le riň we 
bas syr ma la ryň be ze gin de ula ny lyp bil ner. Olar gün şöh le-
le rin den go rag ly ly gy üp jün ed ýär ler. 

Türk me nis tan da Al ýu ko bond on ýyl dan gow rak 
wagt bä ri ula nyl ýar. Ol pa nel ler esa san daş ky ör tgi iş le-
rin de peý da la nyl ýar. Olar tä ze gu rul ýan we ozal bar bo lan 
bi na la ryň da şy na ýö ri te teh no lo gi ýa bo ýun ça ör tül ýär. 
Al ýu ko bond il kin ji ge zek «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo-
la gyn da ky myh man ha na lar top lu my nyň be ze gin de, soň ra 
ýa şa ýyş jaý la ryn da, jem gy ýet çi lik bi na la ryn da, Aş ga bat-
da ky we ýur du my zyň beý le ki şä her le rin dä ki des ga lar da 
ula ny lyp baş lan dy.

Al ýu min kom po zit pa nel le riň tiz gur nal ma ga 
oňaýlylygy, ola ra ide giň ýe ňil li gi, ag ra my nyň az ly gy, eko-
lo gi ýa howp suz ly gy, gö ze ge lüw liligi onuň dün ýä niň gur lu-

şyk ma te rial la ry ba za ryn da ky meş hur ly ga eýe bolmagyna 
ýardam etdi.

JamalLEWŞINA,
TürkmenistanyňGurluşykwebinagärlikministrliginiň

Seýsmikiýagdaýadurnuklygurluşykylmy-barlaginstitutynyň
başylmyişgäri,tehnikiylymlaryňkandidaty

ALUCOBOND: EFFECTIVE,
BEAUTIFUL AND HIGH-QUALITY

The article deals with composite panels - the modern coating 
material designed to cover external and internal walls of buil-
dings and structures, interior decoration, fabrication of adverti-
sing boards, exhibition structures, etc. This panel is a multilayer 
board consisting of two outer layers, which are fastened by a 
special interlaying material. Aluminium Composite Panels are 
the most popular materials commonly applied in the constructi-
on sector. These panels, which are generally known as Aluco-
bond or Composite, are produced by more than 40 companies. 
They have been extensively used in Turkmenistan for last years.


АЛЮКОБОНД: ЭФФЕКТИВНО,
КРАСИВО, КАЧЕСТВЕННО

Cтатья посвящена композитным панелям - современному 
облицовочному материалу, предназначенному для 
облицовки наружных и внутренних стен зданий и 
сооружений, оформления интерьеров, изготовления 
рекламных щитов, выставочных конструкций и др. Панель 
представляет собой многослойную конструкцию, состоящую 
из двух наружных слоев, скрепленных между собой 
специальной прослойкой. Наибольшее распространение 
и применение в строительстве нашли Алюминиевые 
композитные панели (АКП). Под общим названием 
«Алюкобонд» или «Композит» эти панели выпускаются более 
чем 40 торговыми марками и в последние годы широко 
применяются в Туркменистане.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly 
Berdimuhamedow Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa-
syn da eden çy ky şyn da, yl myň ile ri tu tul ýan ugur la ry ny 
kes git le di. [2]. 

Bi ziň yl my ma ka la myz, şol ile ri tu tul ýan ugur la ryň 
üçü si ne de giş li:

- eko lo gi ýa we te bi gy baý lyk lar dan re je li peý da lan-
mak; 

- ener ge ti ka, ýan gyç we ola ry tyg şyt la mak; 
- gur lu şyk, bi na gär lik we seýs mo lo gi ýa.
Şu ugur la ra la ýyk lyk da, eko lo gi ýa taý dan aras sa, 

adam sag ly gy na we daş ky gur şa wa zy ýan syz gur lu şyk we 
ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry ny we önüm le ri ni ýer li çig mal la-
ryň esa syn da ön dür mek lik we zi pe si ge lip çyk ýar.

Ýo ka ry hil li ört gi ma te riallary dog ry we do ly ula-
ny lan da, bir ine dör dül metr ýy ly lyk ört gi bi len ör tü len 
üst den bir ýy lyň do wa myn da or ta ça 2 ton na çen li şert li 
ýan gyç tyg şyt lan ýar. 1 ton na ýy ly lyk ört gi ma te ria ly 
ta la ba la ýyk ula ny lan ha la tyn da bir ýy lyň do wa myn-
da 120 ton na şert li ýan gy jy tyg şyt la ma ga müm kin çi lik 
dö re ýär.

Şo nuň üçin, da şa ry ýurt dan sa tyn alyn ýan ýy ly lyk 
ört gi ma te rial la ry bi len bäs le şip bil jek ýy ly lyk ört gi le ri ni 
ýer li çig mal la ryň esa syn da taýýarlamagyň teh no lo gi ýa sy-
ny iş lap düz mek wa jyp me se le le riň bi ri bo lup dur ýar.

Hä zir ki wag ta çen li ýer li çig mal lar dan gur lu şyk, 
ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry nyň önüm çi li gi niň teh no lo gi ýa sy 
iş le nip dü zül män di.

Ge çi ri len sy nag lar dan gör nü şi ýa ly, hö dür len-
ýän gur lu şyk we ýy ly lyk sak la ýan örtgi ma te rial la-
ryň ýo ka ry hil li li gi, ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef fi si ýen ti niň 
0,0651–0,071 W/(m∙K) ulu lyk da ly gy, göw rüm dä ki 
ag ra my bol sa, bi şen ker piç den 5-6,9 es se, si li kat ker-
piç den 5,3-7,3 es se, daş ça gyl ly be ton dan 5,5-7,7 es se 
ýe ňil li gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Ýer li çig mal lar dan taý ýar la ny lan ýy ly lyk ört gi ma te-
rial la ryň bir metr ku bu nyň özü ne düş ýän gym ma ty 160,8 
ma na da ba ra bar bol ýar.

Hä zir ki wagt da bi ziň ýur du myz da aşak da ky gör nüş-
dä ki ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry köp ula nyl ýar, olar dan bir 
gap da ly fol ga ly aý na pa my gyň bir to pu nyň (10х1,2х0,05 
m =0,6m3) ba ha sy 138,86 ma nat, 1 m3-nyň ba ha sy 231,43 
ma nat, ýy ly lyk geciri ji lik koef  si ýen ti 0,057-0,063 W/
(m·K). 

Mi ne ral pa myk ly ör tgi dü şek çe siniň 1 m3-nyň ba-
ha sy 454,92 ma nat, ýy ly lyk geçiri ji lik koef  si ýen ti 0,055-
0,116 W/(m∙K).

As best li ýy ly lyk sak la ýan TŞ00010369-01-2007 
ört gi pli ta nyň 1 m3- nyň ba ha sy 350,97 ma nat, ýy ly-
lyk geciri ji lik koef fi si ýen ti 0,117-0,171 W/(m∙K). Bu 
ýy ly lyk ört gi le riň ýy ly lyk geciri ji lik koef fi si ýent le ri 
ýer li çig mal lar dan taý ýar la nan önüm le ri ne tak my-
nan deň dir. Şo nuň üçin, ola ryň ula nyl ýan muk da ry bir 
ine dör dül met ri üst üçin deň dir. Ba ha la ry nyň ta pa wu-
dy bol sa, bi rin ji niň ki den 1,44 es se, ikin ji niň ki den 2,83 
es se we üçün ji niň ki den 2,18 es se ar zan dyr. Mun dan 
baş ga-da, as best we çüý şe sü ýüm sak laý jy ma te rial-
lar bi len de ňeş di re niň de, ýer li çig mal lar dan taý ýar-
lan jak gur lu şyk ma te rial la ry yn san sag ly gy we daş ky 
gur şa wy aras sa sak la mak üçin has oňaý ly dyr we 
howp suz dyr. 

Ýer li çig mal lar dan taý ýar la nan gur lu şyk we ýy ly lyk 
ört gi önüm le ri niň dy kyz ly gy (ρ kg/m3), tow lan ma da berk-
lik çä gi (Ϭ, MPa), gu ry ýag daý da, 298+5 K, or ta tem pe ra-
tu ra da ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef  si ýen ti [λ, W/(m·K)] aşak da-
ky tab li sa da gör ke zi len dir.

1-nji su rat da gör nü şi ýa ly, ýy ly lyk ört gi önüm le ri-
niň dy kyz ly gy nyň (ρ) ýo kar lan ma gy onuň esa sy gör ke-
zi ji si bo lan ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef  si ýen ti niň (λ) ýo kar-
lan ma gy na ge tir ýär. Ýy ly lyk örtgi ma te rial la ry nyň we 
önüm le ri niň dü zü min de ho wa boş lu gy nä çe köp bol sa, 
ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef  si ýen ti şon ça (λ) pes bol ýar, onuň 
hi li bol sa ýo ka ry ha sap lan ýar. Ýy ly lyk ört gi önüm le ri niň 
dy kyz ly gy (ρ) ýo kar la nan da, onuň dü zü min de ho wa boş-
lu gy azal ýar. Ýer li çig mal lar dan sy nag ge çi ri len gur lu-
şyk we ýy ly lyk ört gi önüm le riň ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef -
si ýen ti niň λ W/(m∙K), dy kyz ly gy na ρ kg/m3 bag ly ly gy nyň 
çyz gy dy, λ=f(ρ).

Daş ky gur şa wyň tem pe ra tu ra sy 25 oC bo lan da, ýy-
ly lyk örtgi niň üs tü niň tem pe ra tu ra sy ka da bo ýun ça 45-50 
oC–dan ýo ka ry bol ma ly däl. Şeý le tem pe ra tu ra da ýy ly lyk 
ört gi niň üs ti bo ýun ça ýy ly lyk aky my nyň dy kyz ly gy 230-290 
W/m2 deň bol ýar. Eger-de, daş ky gur şa wyň tem pe ra tu ra-
sy 25 oС bo lup, ört gi niň üs tü niň tem pe ra tu ra sy ka da dan 
10 oС ýo ka ry bol sa, on da tur ba la ryň ýy ly lyk ört gi niň üs ti 
bo ýun ça ýy ly lyk ýit gi si tak my nan 45% ýo kar lan ýar. Bu 
ýag daý da 230-290 W/m2 ulu lyk 333,5-420,5 W/m2 çen li 
ýo kar lan ýar.

GURLUŞYK  WE  ÝYLYLYK 
ÖRTGI  MATERIALLARYNY 
TAÝÝARLAMAGYŇ 
TEHNOLOGIÝASY

TE
JR

IB
E YLYM

4-nji su rat. Alýukobondyň goýluşy.

5-nji su rat. Alýukobond bilen örtülen bina.
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Nusganyň 

t/b

Dykyzlyk (ρ, kg/m3),

Berklik (Ϭ, MPa),

Koeffisiýent [λ,W/(m·K)]

Alnan ululyklar

a

optimal

b

optimal

ç

optimal

1 2 3 4 5

1   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

312

0,12

0,055

620

0,42

0,15

422 opt.

  0,2  

0,0651

2   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

425 opt.

 0,22

0,0655

355

0,13

0,0575

490

0,33

0,0815

1 2 3 4 5

3   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

305

0,1

0,0525

412 opt.

 0,17

0,0635

655

0,55

0,16

4   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

426 opt.

 0,22

0,0655

675

0,52

0,17

720

0,62

0,19

5   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

720

0,61

0,186

420 opt.

 0,21

0,0653

290

0,11

0,053

6   Dykyzlyk        (ρ, kg/m3),

  Berklik           (Ϭ, MPa),

  Koeffisiýent    [ λ, W/(m·K]

337

0,12

0,0568

685

0,55

0,18

427 opt.

  0,23

0,0657

Ne ti je
Il kin ji ge zek Türk me nis ta nyň ýer li çig mal la ry nyň 

esa syn da, eko lo gi ýa taý dan aras sa, da şa ry ýurt dan sa tyn 
alyn ýan ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry bi len bäs le şi ge ukyp ly 
bo lan ýy ly lyk örtgi le ri niň teh no lo gi ýa sy iş le nip dü zül di. 
Des lap ky bar lag la ryň ne ti je sin de, çig mal hök mün de Türk-
me nis tan da ös ýän ikin ji de re je li ösüm lik le riň ha ta ryn dan 
ga myş, hy şa we ýe ken saý la nyp alyn dy. 

Gur lu şyk we ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry nyň dür li 
gör nüş le ri ni taý ýar la mak da ula nyl ýan ýer li çig mal la ryň, 
go şun dy la ryň amat ly dü zü mi we teh no lo gi ýa sy iş le nip 
dü zül di. Oňaý ly şert de taý ýar la nan gur lu şyk we ýy ly lyk ört-
gi le ri niň fi zi ki-me ha ni ki hä si ýet le ri hä zir ki za man en jam la ry 
bi len kes git le nil di we ola ryň gör ke zi ji le ri ula nyl ýan teh ni ka 
bil di ril ýän ta lap la ra ga bat gel ýän di gi su but edil di.

Taý ýar la nan gur lu şyk we ýy ly lyk ört gi ma te rial la-
ry nyň dür li gör nüş le ri önüm çi lik şert le rin de sy nag edil di 
we oňyn ne ti je alyn dy. Al nan ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry nyň 
we önüm le ri niň teh no lo gi ýa sy önüm çi li ge or naş dy ry lan 
ha la tyn da, da şa ry ýurt lar dan sa tyn alyn ýan ört gi le riň ba-
ha syn dan 2-3 es se ar zan bol jak dy gy ha sap la nyp çy ka ryl dy 
we su but edil di.

Al nan oňyn ne ti je ler bo ýun ça ýur du myz da gur lu şyk 
we ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry nyň önüm çi li gi ni ýo la goý mak 
ba ra da yl my-ama ly hö dür na ma taý ýar la nyl dy. Dür li bag-
laý jy la ry ula nyp, ýer li çig mal lar dan ýy ly lyk ört gi ma te rial-
la ry ny we önüm le ri ni ön dür mek li giň al ty usu ly nyň her bi ri 
bo ýun ça dür li ga ryn dy da üç sy nag ge çi ril di we ola ryň iň 
oňaý ly usu ly saý la nyp alyn dy.

Ýer li çig mal lar dan ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry ny we 
önüm le ri ni ön dür mek üçin se men tiň, gip siň, şyk gy-to ýu-
nyň, PWA ýe li mi niň, ýag ny, bag laý jy la ryň amat ly muk da ry 
kes git len di. 

Gur lu şyk we ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry ny gu rat mak 
tem pe ra tu ra sy 70-80 oС. Ýy ly lyk ört gi ma te rial la ry nyň hä si ýe-
ti: dy kyz ly gy 412,5-427 kg/m3, tow lan ma da berk lik çä gi 0,45-
0,5 MPa, gy syl ma berk lik çä gi 0,2-0,25 MPa, ýy ly lyk ge çi ri ji li gi 
0,0635-0,071 W/(m·oС) ulu lyk da bol ýan ly gy su but edil di.

Ýer li çig ma lyň kül ke si niň bag laý jy la ry bi len çyg ly ly-
gy ber çin le mek usu ly ar ka ly gur lu şyk we ýy ly lyk ört gi ma-
te rial la ry ön dü ri len de onuň çyg ly ly gy 80-82 gö te rim den 
uly bol ma ly däl dir, ga ta ma ga iň amat ly tem pe ra tu ra 70 oС 
ha sap lan ýar, ber çin le mä oňaý ly ba syş 0,02 MPa bol ýan dy-
gy kes git len di.

Ber çin le nip taý ýar lan ýan ýy ly lyk ört gi önüm le ri niň 
önüm çi li gi niň teh no lo gi ki çyz gy sy taý ýar lan dy hem-de 
teh no lo gi ki tas la ma sy iş le ni lip, önüm çi lik-bar lag sy na gy 
ge çi ril di.

HojageldiKURBANOW,
Türkmendöwletbinagärlik-gurluşykinstitutynyňdosenti,

tehnikiylymlaryňdoktory
SapargeldiKÜRRÄÝEW,

TürkmenistanyňDöwletenergetikainstitunyňulymugallymy
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THE PRODUCTION TECHNOLOGY OF BUILDING AND HEAT-
INSULATING MATERIALS ALLOWS FOR OBTAINMENT OF 

THE MATERIAL SIMILAR TO SUCH MATERIALS 

The production technology of environmentally friendly heat-
insulating materials on the basis of local raw materials has 
been for the first time developed in Turkmenistan, which are 
competitive to their imported analogues. Their industrial 
tests have been carried out and positive results have been 
achieved. As calculations have shown, introduction of this 
production technology into the industry will make it possible 
to reduce a cost price of these materials by two-three times 
compared to the imported analogues. The scientific-practical 
recommendations have been developed for launching the 

production of building and heat-insulating materials in our 
country, the article’s authors assert. 

ТЕХНОЛОГИЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ И
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ  

В Туркменистане впервые разработана технология произ-
водства на основе местного сырья экологически чистых 
теплоизоляционных материалов, конкурентоспособных с 
их импортными аналогами. Проведены их производствен-
ные испытания и получены положительные результаты. 
Как показали расчеты, при внедрении в производство 
данной технологии изготовления теплоизоляционных ма-
териалов их себестоимость будет в два-три раза ниже, чем 
у импортных аналогов. Разработаны научно-практические 
рекомендации по налаживанию местного  производства 
строительных и теп лоизоляционных материалов, констати-
руют авторы статьи.
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2-nji su rat. 
Ýy ly lyk ge çi ri ji lik koef  si ýen ti ni

kes git leý ji ab zal (ÝGKKA)

1-nji su rat . Ýy ly lyk ört gi önüm le ri niň dy kyz ly gy nyň (ρ) gör ke zi ji si

Dykyzlyk, berklik koeffisentini görkeziji
Tablisa 1
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Suw geçirmeýän kompozision düzümi 
nebitdäki naften kislotalaryndan almaklyk barlaghana 
şertinde üç bokurdakly 250 ml göwrümdäki kolbada 
komponentler: ýokary ýag kislotalary (C17- C30), 
oksietilirlenen alkilfenol, naftenat sink, polistorol 
(suspenzion), kisilol ýerleşdirilip, 160o С temperaturada 
6-8 sagatlap mehaniki garyşdyryjynyň kömegi bilen 
garyşdyrylyp alyndy.  Bu ýagdaýda, ulanylan polistirol 
granula gornüşinde bolup, onuň ýerine stirol 5-esse 
(25 g) alynmagy (inssiatorsyz) termopolimerizasiýa 
prosesiniň naftenatlaryň gatnaşmagynda geçmegi bilen, 
infrogyzyl spektroskopiýanyň derňewlerine laýyklykda, 
naftenatlaryň täsiriniň  Mg-, -Zn, -Al,- Fe – Me (kompleks 
naftenatlaryň) artýan tertibinde ýokarlanýandygyny ýüze 
çykarýar. Käbir ýagdaýlarda, ýagny, betonyň onümlerini 
buga tutmaklyk ýoly bilen gatadylanda stirolyň 
polistirolyň ýerine ulanyp boljakdygyny mälim edýär.

Aşakda getirilen suw emilision kompozisiýa 
(SEK) beton garyndylaryny gataltmak üçin suwuň ýerine 
1%-li konsentratsiýadaky mukdarda, ýagny, başgaça 
aýdylanda, sementiň massasyna görä 0,3-0,45% 
(gury madda hasaplanan ýagdaýda) alynýar. Haçan-

da goşundy sement erginleri beton garyndylary bilen 
garyşdyrlanda, tutuş göwrümde ol deň ölçegde paýlanyp, 
1-nji suratda görnüşi ýaly, beton ýöriteleşdirilen gapda 
garylýar. 2-nji suratda, alnan betonyň garyndysynyň 
4-6 sm konusyň beýikligini ýaýramak bilen çökýändigini 
aňladýar. Munuň özi, beton garyndylar taýýarlanylýarka 
goşantgynyň täsire eýe bolýandygyny, ýagny, ownuk 
we iri çagyllaryň gysby ýerleşip, erginiň dykyzlygynyň 
diýseň ýokarlanýandygyny äşgär edýär. Tehnologiki 
taýdan alanyňda, toplumlaýyn goşundy gidrofob - 
gidrofil häsiýetli bolansoň, gatandan soňra yşlary we 
kapilýarlary eremeýän kompazisiýanyň maddalary 
bilen doldyrýar. Munuň özi, betonyň gurluşyny düýpli 
dykyzlandyrýar. 3, 5-nji suratlardaky egrelme hem-
de 4-nji suratdaky gysylma degişlilikde barlaglaryň 
goşundy garynda gerek suwuň mukdaryny 
azaldýandygyny görkezýär. Geçirilen synaglaryň 
netijesinde 1-nji tablisada görnüşi ýaly, 28 günlük 
möhletden soň ortaça berklikleriniň 15-20 göterim 
artýandygyny, edil şonuň ýaly hem korrozion we suw 
geçirmezlik häsiýetleriniň ýokary kysymly betonlara 
laýyk gelýändigini görkezýär.

BETON  GARYNDYLARYNDA 
TOPLUMLAÝYN 
GOŞUNDYLARYŇ   
ULANYLYŞY

Naftenatlaryň esasyndaky suw geçirmeýan kompozisiýalar
Tablisa 1   

 
Betonyň düzümi Sementiň 

massasyna 
görä SEK 
%.

K.Ç.,

sm

Göwrüm
massasy
kg/l

S/S Gysylma berkligiň 
çägi MPa

Suw 
geçirmez-
ligiň
kysymy

Korroziýa
durnukly-
lygyň
koeffisi-
ýenty

Doňaklygyň
100
sikllerine
çydamly-
lygynyň 
koeffisi-
ýenty 

Buga
tutulandan
soň

28
gün

S:Oç:Iç=1:2,5:5,0    - 4-6 2,409 0,60 11,77 15,09 B-6 0,87 0,91
S:Oç:Iç=1:2,5:5,0 0,4 4-6 2,455 0,53 13,40 21,00 B-10 0,95 0,97

S:Oç=1:3   - 2,0 2,320 0,42 14,37 29,60 B-6 0,87 0,93
S:Oç=1:3 0,4 2,5 2,330 0,35 21,50 35,70 B-10 0,98 0,99

«S –sement», «Oç-ýuwulan ownuk çagyl», «Iç-iri çagyl», «NaSO4»- 5% ergini. «KÇ-konusuň çökmegi», «S/S – suw sement gatnaşygy».

1

2

3

4
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Hödürlenýän goşantgy tehnologiýa, ekelogiýa, 
ykdysadyýet ugurlarynda   wajyp meseleleri durmuşa 
geçirmek bilen gönüden-göni baglanyşyklydyr. 

Toplumlaýyn goşundy betonyň düzüminde 
ulanylanda, onuň suwa bolan islegini peseldýär. Şoňa 
görä-de, häsiýeti boýunça has ýakyn goşundylar 
bilen deňeşdirilende, betonyň fiziki-tehniki häsiýetine 
täsir edişiniň mehanizminiň netijelidigi 2-nji tablisada 
görkezilişi ýaly ýüze çykýar.

Netije   
Toplumlaýyn goşundydan 50%-li konsentrasiýada 

suw geçirmeýän kompozisiýany senagat möçberinde 
almaklygyň ýöreteleşdirilen tehnologiýasy hödürlenildi.

Toplumlaýyn goşundy suw emulision kompozisiýa 
(SEK) görnüşinde betonlaryň düzüminde ulanylanda 
ulgamdaky sementi 15-20% tugşytlamaga we beton 
önümleriniň hyzmat ediş möhletleriniň uzaldylmagyna 
ýardam edýändigi anyklanyldy.

Türkmenbaşynyň Nebiti gaýtadan işleýän zawodlar 
toplumyndaky natriý sabynynyň geljekde galyndy 
hökmünde 300 000 tonna barabar  mukdarda emele 
gelmezliginiň öňüni almaklygyň ýollary ylmy taýdan SEK 
semente görä 0,4 % (gury madda hasap edilip) betonyň 
düzümine goşulanda, ortaça ýyldaky çykarylýan 3,5 
million tonna  sementiň 630 000 tonnasyna barabar  
mukdarynyň tygşytlanmagyna  mümkinçilik berer.  

SylapANNAÝEW,
Türkmendöwletykdysadyýetwedolandyryş

institutynyňdosenti,tehnikiylymlaryňkandidaty

Edebiýat

1.АннаевС.Получение и разработка путей 
применения солей нафтеновых кислот Туркменских нефтей. 
Автореферат диссертации на соисание ученой степени 
кандидата технических наук. Уфа, 1982.

2.AннаевС,НиязовA.Н,ДубаевВ.Г. Koмплексная 
добавка для бетонной смеси. Бюллетень. 1983, № 10. 

3.АннаевС,AмановЭ.Химические продукты как 
добавки к строительным растворам и бетонам. НИИ НТИ  и 
ТЭИ  Госплана ТССР, Aшхабад, 1985.

4.АннаевС.Новые композиционные антикоррози-
онные материалы. О’zbekiston respublikasi oliy va o’rta 
maxsus ta’lim vazirligi. Нamangan davlat universiteti Bioorganik 
kimyo fani muammolari (Akademik O.S.Sodiqov xotirasiga 
bag’ishlangan) VIII Respublika yosh kimyogarlar anjumani 
materiallari1-tom. Namangan, 2014.           

5.БатраковВ.Г.Модификатор бетона. Строительные 
материалы. 2006, №10.  

6.КаприеловС.С,БатраковВ.Г,ШейнфельдА.В.
Модифицированные бетоны нового поколения: реальность и 
перспектива. Бетон и железобетон.1999, № 6.

7.НесватаевГ.В. Технология самоуплотняющихся 
бетонов. Строительные материалы. 2008, №3.

8.Ушеров-МаршакА.В. Добавки в бетон. 
Строительные материалы. 2006, № 10.

USE OF COMPLEX ADDITIVES IN CONCRETE MIXES

The article is about the experimental development of an 
anticorrosive mix on the basis of waste products and its use as 
a protective means of temporary and permanent nature. The 
composition of a concrete mix suggested by the author will 
help to increase to a certain extent the strength of reinforced 
concrete structures in production of building materials. 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ ДОБАВОК
В БЕТОННЫХ СМЕСЯХ

Статья посвящена экспериментальной разработке анти-
коррозийной смеси на основе отходов производства и ее 
использованию в качестве защитного средства временного 
и постоянного характера. Предлагаемый автором состав бе-
тонной смеси поможет в какой-то мере увеличить прочность 
железобетонных конструкций в строительном производстве.

Toplumlaýyn SEK betoniň fiziki – tehniki häsiýetine täsiri 
Tablisa 2

Meňzeş 
goşantgy 

Betonyň düzümi Goşantgynyň berilýän 
mukdary massa % 

Suw / 
sement

Suw 
çekijiligi 

%

Suw 
geçirmez-

liginiň
kysymy

5%  sulfat 
natriniň
erginine 

korrazion 
durnuklylygy

Suw 
isleýjiliginiň 
peselmekligi, 

%Mälim 
bolan

Hödürlenýän

Meňzeş S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- -- 0,63 4,5 B-6 0,85 --

1 S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- 0,3 O,57 3,78 B-8 0,90 10

2 S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- 0,4 0,55 3,35 B-10 0,97 13

3 S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- 0,5 0,53 3,96 B-8 0,96 16

4 S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- 0,35 0,55 3,40 B-10 0,97 13

5 S:Oç:Iç=1:2,41:5 -- 0,45 0,53 3,85 B-8 0,96 16
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Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedow seýs mi ki ýagdaýa dur nu ky
gur lu şy gy mil li yl myň ösü şi niň ile ri tu tul ýan
ugur la ry nyň bi ri hök mün de kes git le di. 

2011-nji ýyl da döw let Baş tu ta ny myz ýer li çig mal la-
ry ulan mak esa syn da Da şo guz we Le bap we la ýat la ryn da 
ýo ka ry hil li gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi ni gu ra mak 
bo ýun ça 11522 we 11792 bel gi li Ka rar la ra gol çek di. Mil li 
Li de ri mi ziň baş lan gy jy bo ýun ça Ahal we la ýa ty nyň Owa-
dan de pe oba sy nyň ýa nyn da ýer li çig mal lar dan öý jük li 
be ton ön dür ýän za wod gu rul dy. Hä zir ki dö wür de öý jük li 
be ton lar Türk me nis ta nyň çä gin dä ki gur lu şyk lar da giňden 
ula nyl ýar.

Ýo ka ry seýs mi ki de re je we gu rak ho wa Türk me nis-
ta nyň te bi gy şert le ri niň aý ra tyn ly gy dyr. Mu nuň özi, gur-
lu şyk da berk, ýe ňil we ýy ly lyk-ses sakl ýa jy se riş de le riň 
ula nyl ma gy ny ta lap ed ýär.

1948-nji ýyl da bo lan Aş ga bat ýer  tit re mesi niň uly 
he läk çi li gi niň esa sy se bäp le ri niň bi ri, bi na la ryň we des ga-
la ryň gur lu şy gyn da ula ny lan ma te rial la ryň hi li bo lup dur-
ýar. Şol döwürde pal çyk su wa gy bo lan üçek li jaý lar do ly 
ýum rul dy. Agaç-gur na ma ýa şa ýyş jaý la ry nyň we de mir-
agaç gur na ma la ry bo lan se na gat des ga la ry nyň kö pü si ne 
ze per az ýet di. 

De mir-be ton gur na ma lary bo lan jaý lar berk li gi bi-
len ta pa wut lan dy. Ýö ne, ola ryň ara syn da do ly ýy ky lan la ry, 
şeý le hem, sak la nyp ga lan la ry bol dy. 

Hä zir ki dö wür de be ton we de mir-be ton se riş de le ri 
gur lu şyk ma te rial la ry nyň esa sy ny düz ýär. Soň ky ýyl lar da 
gur lan jaý ýa-da des ga de mir-be ton syz gu rul ma ýar. Türk-
me nis tan da ky gur lu şyk lar da esa san 1 kub met re 2200-
2500 ki log ram dy kyz ly gy bo lan de mir-be ton gur na ma lar 
ula nyl ýar. Des lap ky ha sap la ma la ra gö rä, ýer li se riş de le riň 
esa syn da taý ýar la ny lan we gyz dy ry lyyp ga ta dy lan öý jük li 
be ton la ra ge çil me gi bi na la ryň umu my ag ra my ny 50 gö-
te rim pe selt mä ge, ola ryň seýs mi ki dur nuk ly ly gyny üp jün 
et mä ge, şeý le hem, ma te rial la ry nyň ula ny ly şy ny 50 gö-
te rim azalt ma ga müm kin çi lik ber ýär. Bu bol sa, bi na nyyň 
umu my ba ha sy na oňyn tä si ri ni ýeir ýär. 

Hä zir ki dö würde tu tuş dün ýä de öý jük li be ton la ryň 
önüm çi li gi niň ýyllyk möç be ri 145 mil lion kub met re ba ra-
bar dyr. Şol san da, Hy taý da 108 mil lion kub metr öý jük li 
be ton ön dü ril ýär. GDA ýurt la ry ny ha sa ba al ma nyň da, dün-
ýä niň 45 döw le tin de öý jük li be to nyň önüm çi li gi bo ýun ça 
1 müň den gow rak za wod he re ket ed ýär. Bir nä çe kär ha-
na lar da ar mir le nen önüm le riň pa ýy 80-85 gö te ri me ba ra-
bar dyr. Ýew ro pa bi le le şi gi niň ýurt la ryn da 17 mil lion kub 
metre ba ra bar gyz dy ry lan öý jük li be ton la ryň önüm çi li gi 
we 5,5 gö te rim ar mir le nen önüm ler ön dü ril ýär.

GURLUŞYKLARDA
GYZDYRMAK ARKALY  
GATADYLAN  ÖÝJÜKLI 
BETONLARY  ULANMAGYŇ 
ARTYKMAÇLYGY
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Seýs mi ki dur nuk ly lyk ýö rel ge si ne la ýyk lyk da, bina-
la ryň umu my ag ra my nyň pe sel dil me gi onuň di na mi ki 
ag ra my ny pe seld ýär we dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýar. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýe ňil be ton lar Türk me nis ta nyň 
şert le rin dä ki seýs mi ki dur nuk ly gur lu şy gy ös dür mek üçin 
uly gel je gi bo lan ma te rial ha sap la nyl ýar. Ola ryň ula ny ly-
şy nyň ne ti je li li gi teh no lo gik we yk dy sa dy ha sap la ma lar 
ar ka ly kes git len ýär. 

Ýa ňy-ýa ky na çen li di war lyk se riş de le riň umu my 
ba lan syn da öý jük li ýe ňil be ton la ryň eýe le ýän orun la ry az 
muk dar da dy. Şol bir wag tyň özün de gur lu şyk ma te rial la-
ry nyň umu my ag ra my nyň pe sel dil me gi aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe dir. Çün ki Merke zi Azi ýa nyň köp se bit le ri ýo ka ry seýs-
mi ki de re jä eýe dir. (6-7 we kä ha lat da 9 bal la çen li).

Öý jük li be ton – mu nuň özi ýe ňil eme li ma te rial 
bolup, çä gä ni, su wy, he ki, se men ti, al ýu min pud ra sy ny we 
gips da şy ny özün de jem le ýän öý jük li ga ryn dy ny ga talt ma-
gyň ne ti je sin de alyn ýar. Gaz be ton – öý jük li be to nyň dür li 
gör nü şin den yba rat bo lup, on dan ýe ňil be ton la ryň bir nä çe 
gör nüş le ri ön dü ril ýär. Ola ryň dü zü mi dol du ry jy lar dan yba-
rat bo lup, ýo ka ry hil li li gi bi len ta pa wut lan ýar. Ýö ne, ola ryň 
önüm çi li gi niň hem-de dü zü mi niň ka da la ry meň zeş dir. 
Ola ryň hem me si öý jük li şo kol a dy ýa dy ňa sal ýar.

Gaz be ton gur na ma la ry ýa şa ýyş jaý la ryn da we beý-
le ki des ga lar da ozal ky gur lu şyk ma te rial la ry na ga ra nyň da 
bir nä çe ar tyk maç lyk la ra eýedir. Gaz be ton berk li gi, uzak 
ýyla, daş ky gur şa wyň tä si ri ne dur nuk ly ly gy, oda du rum ly-
ly gy, pes ýy ly lyk ge çi ri ji li gi bi len ta pa wut lan ýar.

Bu gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi üçin kwars-
ly çä ge ler esa sy çig mal bo lup dur ýar. Onuň dü zü min dä ki 
S102 90-95 gö terim den az bol ma ly däl dir. Türk me nis ta-
nyň çä gin de bar bo lan kwars çä ge le ri ozal lar di ňe aý na 
se na ga tyn da ula nyl ýar dy. Hä zir ki dö wür de ýer li çig mal la-
ry ýo ka ry ne ti je li gur lu şyk ma te rial la ry nyň önüm çi li gin de 
ulan ma gyň tä ze ugur la ry ta pyl dy.

Öý jük li be ton lar dan agyr lyk öl çeg le ri niň ýö ne keý 
ula nyl ma gy nyň ha sas by na giň gör nüş li önüm ler taý ýar-
la nyl ýar. Olar ýy ly ly k i zolýa si ýa-gur na ma we gur nal ýan 
mate rial lar dan yba rat dyr. 

1 kub met re 400 ki log ram sy gy jy ly gy bo lan ýy ly lyk 
sak laý jy öý jük li be ton lar, B1,2 MPa/ine dör dül san ti metr 

ky sym ly se riş de ler di war la ry we üçek le ri ýy lat mak da 
ula nyl ýar. Ýy ly lyk sak laý jy – gur na ma gör nüş dä ki 1 kub 
metr de 500 ki log ram sy gy jy ly gy bo lan öý jük li be ton lar 
iç ki we daş ky di war la ryň, gur na ma we mono lit bi na la ryň 
örtgi le ri niň ge çi ri ji ele ment le ri hök mün de ula nyl ýar.
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1-nji su rat. Gaz be ton blok la ry nyň dür li gör nüş le ri.

2-nji su rat. Dolduryjyly gaz be ton blok la ry nyň gör nüş le ri.

3-nji su rat. Gaz be ton blok la ry ny dürli gör nüş e getirmek işleri.
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1 kub metr de 1000-1200 ki log ram sy gy jy ly gy bo lan, 
B10,0 –15,0 MPa/ine dör dül metr mar ka ly gur na ma öý jük li 
be ton lar pa nel le ri, sü tün le ri bag la nyş dy rmakda we üçek 
pli ta la ryny taý ýar la mak da ula nyl ýar.

Mo no lit be ton bi len de ňeş di ri len de, gyz dyr mak ar-
ka ly ga ta dy lan öý jük li be to n özü ne ide gi ta lap et me ýär. 
Çün ki gyz dy ry lan da öý jük li be ton 180-200 de re je gyz-
gyn ly ga, 8-10 at mos fe ra ba sy şa çy dam ly dyr. Şun luk da, 
öý jük li be ton lar bug la nan da äh li hi mi ki we fi zi ki iş ler 
ta mam lan ýar. Mu nuň özi, bir gi je-gün di ziň do wa myn da 
önü miň taý ýar bol ma gy ny üp jün ed ýär. 

Öý jük li be to nyň ta mam laý jy tap gyr la ryn da ho wa 
onuň ýy ly lyk sak laý jy de re je si niň dö re me gi ni şert len dir-
ýär. Dü zü miň öý jük li li gi gy şy na ýy ly ly gyň sak lan ma gy ny, 

to mus da bol sa, sal kyn ly ly gy üp jün ed ýär. Öý jük li be to nyň 
giň den ula nyl ma gy ýa şa ýyş üçin amat ly şert le ri üp jün ed-
ýär. Pes ýy ly lyk ge çi ri ji lik de to mus da jaý lar  sal kyn, gy şy na 
bol sa ýy ly bol ýar.

Öý jük li be ton di ňe bir ýy ly ly gy sak la mak bi len çäk-
len män, otag la ry ga ty ses den go ra ýar, şeý le hem, ol «dem 
al ýar». Bu aý ra tyn ly ga bök denç lik dö ret mez lik mak sa dy 
bi len, önü miň üs tü ni ýö ri te su wag bi len ört me li, reňk le-
me li. Öý jük li be ton dan gur lu şyk edi len de şu ka da lar hök-
man ber jaý edil me li dir. 

Öý jük li be ton dan edi len blok lar örän berk bo lup, 
olar çyg ly ly gy özü ne siň dir me ýär. Şeý le hem, ol ýan ma ýar 
we  ker piç den ta pa wut ly lyk da, gyz gyn lyk da öz hi li ni ýi tir-
me ýär. Hu su san-da onuň ýangyna garşylygy hä si ýet li dir.

Öý jük li be to nlar dan edi len 
blok lar ýö ne keý gu ral lar ar ka ly iş le-
nip taý ýar la nyl ýar, ke sil ýär, deň len-
ýär, de şil ýär, ba sy lyp go ýul ýar. Ony 
iş läp taý ýar la ma gyň ýö ne keý li gi dür li 
gör nüş dä ki gur na ma la ry taý ýar la ma ga 
müm kin çi lik ber ýär.

Blok la ryň öl çeg le ri barada 
aýdylanda, ol L=600 mm, N=250 mm, 
ini bol sa 100-den 400 mm-e çen lidir. 
Blok la ryň dy kyz ly gy 1 kub metr de 
100-den 700 ki log ra ma çen lidir. Öý-
jük li be to nyň uly bol ma dyk ag ra my 
ony da şa mak üçin çyk da jy la ry, gur-
na ma iş le ri ni azald ýar. Di war la ryň 
gur lu şy gyn da 600х 250х 200 mm 
bo lup, onuň gu ry de re je dä ki ag ra my 
15 ki log ram dyr we ol ada ty ke ra mi ki 
ker piç le riň 18-20-si niň or nu ny tut ýar. 
Şun luk da onuň umu my ag ra my 80 
ki lo gra ma ba ra bar dyr.

4-nji su rat. Öý jük li be to nyň hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry.

Öý jük li be to nyň ýe ne bir ar tyk maç ta ra py onuň 
eko lo gi ýa taý dan aras sa ly gy dyr. Blok la ry ön dür mek de 
ula nyl ýan äh li ma te rial lar da ra dioak tiw we kan se ro gen 
se riş de le riň ýok lu gy bar la nyl ýar. Onuň dü zü min de yg ty-
ýar edi len kon sent ra si ýa nyň çäk le rin den ýo ka ry bol ma dyk 
agyr me tal lar bol ma ýar.

Ýer li se riş de ler den gyz dyr mak ar ka ly ga ta dy lan 
öý jük li be ton la ry ulan ma gyň yzy gi der li ösü şi ne ti je li gur lu-
şyk ma te rial la ry nyň we on dan edil ýän önüm le riň önüm çi-
li gi ni has-da gi ňelt mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Ne ti je 
Ýer li se riş de ler den gyz dyr mak ar ka ly ga ta dy lan öý-

jük li be ton lar iň gel je gi uly we ar zan gur lu şyk ma te ria ly 
bo lup durýar. Ol ýy ly lyk we ses sak la ýan hem-de gur na ma 
hä si ýe ti bo lan ýo ka ry de re je le ri özün de jem le ýär. Eko lo gi-
ýa taý dan aras sa öý jük li be ton lar ýa şa ýyş jaý, se na gat we 
oba ho ja lyk pu da gy nyň gur lu şyk la ryn da has-da gym mat ly 
ma te rial hök mün de ula nyl ýar.

Gur lu şyk da öý jük li be to nyň ula nyl ma gy gur na ma-
la ryň ýy ly lyk teh ni ki de re je si ni go wu lan dyr mak bi len bir 
ha tar da, di war la ryň ga lyň ly ly gy ny, tu tuş gur na ma nyň pe-
sel me gi ni we onuň dur nuk ly ly gy ny üp jün ed ýär.

ÝaşarGASANOW,
tehnikiylymlaryňkandidaty,
IrinaGRIGORÝEWSKAÝA,

TürkmenistanyňGurluşykwebinagärlikministrliginiň
Seýsmikiýagdaýadurnuklygurluşykylmy-barlaginstitutynyň

Barlaghanasynyňmüdiri

Ede bi ýat

1.GasanowÝ.A. Türk me nis tan da ýer li çig mal dan ön dü-
ril ýän öý jük li be ton bo ýun ça tä ze pu da gy ös dür me giň gel je gi. 
– Aş ga bat, «Ylym», 2012.

2.GasanowÝ.A.,GrigorýewskaýaI.W.Türk me nis tan-
da Ga ra gum çä ge si niň esa syn da aw tok law bi len ga ta dy lan 
öýjük li be to ny or naş dyr ma gyň gel je gi. Ber ka rar döw le ti mi ziň 
bag ty ýar lyk döw rün de seýs mi ki dur nuk ly gur lu şyk. – Aş ga bat, 
«Ylym», 2013.

5-nji su rat. Blok la ryň üst ki dü zü mi.

ADVANTAGES OF USING AUTOCLAVE CURING 
GAS CONCRETE IN CONSTRUCTION IN THE EXISTING 

CONDITIONS OF TURKMENISTAN

Environmentally friendly autoclave curing gas 
concrete on the basis of local raw materials is the most 
promising and inexpensive building material that combines 
the heat-insulating, sound proofing and good structural 
characteristics. The use of this material optimize heat loss 
of envelopes, as well as reduces the wall thickness and the 
whole structure’s weight, and makes the structure more 
stable. 

ПРЕИМУЩЕСТВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ 
ЯЧЕИСТОГО БЕТОНА АВТОКЛАВНОГО ТВЕРДЕНИЯ В 

УСЛОВИЯХ ТУРКМЕНИСТАНА

Экологически чистый ячеистый бетон автоклавного 
твердения на местном сырье является самым перспективным 
и дешевым строительным материалом, сочетающий в себе 
высокие тепло- и звукоизоляционные и конструктивные 
свойства. Его использование не только улучшает 
теплотехнические свойства ограждающих конструкций, 
но и снижает толщину стен и массу всей конструкции, 
обеспечивая ее устойчивость.
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6-njy su rat. 
Gyzdyrmak arkaly gatadylan öýjükli betonlaryň önümçiligi.
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AŞGABAT ŞÄHERINDÄKI 
ILKINJI BINALAR

Aş ga bat şä he ri bi na gär çi lik sun ga ty ba bat da se bit de 
aja ýyp şä her le riň bi ri hök mün de ta nal ýar. Bu günki gün 
gö zel paý tag ty my z Orta Aziýanyň dürdänesi hökmünde 
kalplarymyza buýsanç duýgularyny paýlaýar.

Paýtagtymyzyň häzirki döwürde tanalmaz derejede 
özgermegi şäherimiziň geçmiş durmuşy hakyndaky 
ýatlamalaryny hakydamyzda janlandyrýar.

1881-nji ýylda Aş ga bat da il kin ji gur lan bi na lar 
patyşa rus go şun la ry nyň es ger le ri üçin umu my ýa tak ha-
na lar we har by ser ker de ler üçin ýa şa ýyş jaý la ry bo lup dyr. 
Tä ze şä her esa san bu ýer de türk men le riň ozal bar bo lan 
go rag ga la sy nyň go la ýyn dan gur lup baş lanyp dyr. Ga la 
aş ga bat ly la ra «Aş ga bat di ňi» ady bi len bel li dir.

«As ha bad» ga ze ti niň 1899-njy ýy lyň 9-njy de kab-
ryn daky sa nyn da 1884-nji ýy lyň 2-nji mar tyn da As ha-
bat dan Ma ra ta rap ýö ri şe çy kan go şu nyň dü zü min dä ki 
har by ser ker de le riň bi ri niň makalasy ýerleşdirilipdir. Onda 
Aşgabat hakynda şeýle diýilýär: «...pes se jik we uly bol ma-
dyk pen ji re le ri bo lan ki çi jik göz gy ny ýer kü me ler den ýa-da 
kül be jik ler den, kin ni wan ja we pes se jik dü kan lar dan, 
es ger ler üçin ni ýet le nen ýa tak ha na lar dan we gi den bir boş 
ýa tan ýer den yba rat dy». 

Il ki baş da şä her esa san Ser ker de ler we Söw da 
kö çe si niň ug run da ýer le şip dir. Ser ker de ler kö çe si şol 
döwürde K. Marks kö çe si diý lip at lan dy rylypdyr we ol 
hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Köş gü niň 
de mir ga zyk ta ra pyn dan geç ýän aja ýyp kö çedir. Bu kö çä-
niň ug run da, adyn dan hem bel li bol şy ýa ly, esa san har by 
se ker de le riň bir gat ly ýa şa ýyş jaý la ry ýer le şip dir. Ol gür 
bag ly ga bü re nip otu ran kö çe le riň bi ri bo lup dyr. 

As ha bad oba sy nyň çäk le ri Za kas pi ül ke si niň do-
lan dy ryş mer ke zi diý lip yg lan edi len den soň, şä her çalt 
dep gin ler bi len ösüp baş la ýar. Köp wagt geç mez den bu 

ýer de ki çi räk ber kit me ler, es ger ýa tak ha na la ry, has sa ha-
na, kaz na çeýst wa nyň bi na sy, azyk am mar la ry, 400 go laý 
ýa şa ýyş ja ýy, esa san-da har by ser ker de ler üçin binalar, 
yba dat ha na, klub we beý le ki jem gy ýet çi lik-ýa şa ýyş we 
har by-do lan dy ryş eda ra la ry gu rul ýar . 

Za kas pi har by de mir ýo lu nyň As ha ba da gel me gi 
bi len şä her çalt dep gin ler bi len ösüp baş la ýar. Ilat esa san 
de mir ýol iş çi le ri niň, go şun dan bo şan es ger le riň we dynç 
al şa çy kan har by ser ker de le riň ha sa by na art ýar. Şä her-
de okuw mek dep le ri, dur muş-üp jün çi lik eda ra la ry peý da 
bol ýar. Te le ke çi lik işleri çalt dep gin ler bi len ösüp baş la ýar. 
Tä ze-tä ze söw da we se net çi lik dü kan la ry peý da bol ýar. 
«Za kas piýs ko ýe oboz re ni ýe» ga ze ti niň 1897-nji ýy lyň 2-nji 
few ra lyn da çy kan sa nyn daky mag lu mat lara görä, 1896-
njy ýyl da şä her de 139 bi na gur lup dyr, şol bi na la ryň ag la ba 
bö le gi Tä ze, De mir ýol, Ko zel kow we Rus kö çe le ri niň ug-
run da gur lup dyr. Şeý le lik de, şä he r de mir ga zyk-gün ba tar 
ta ra pa gi ňel ipdir. 

Söw da kö çe si niň ug run da bol sa, dür li söw da dü-
kan la ry ýer le şip dir. Şä he r de dür li söw da no kat la ry nyň we 
dü kan la ryň 30-sy, ba ka le ýa dü kan la ry nyň 49-sy, ma nu-
fak tu ra dü kan la ry nyň 36-sy, ga lan te re ýa dü kan la ry nyň 
26-sy, süýt onüm le ri ni sat ýan dü kan la ryň 47-si, et sat ýan 
dükan la ryň 49-sy, çö rek dü kan la ry nyň 36-sy, çaý ha na la-
ryň 3-si, gar ba nyş ha na la ryň 23-si, dür li ha ryt la ry sat ýan 
dü kan la ryň 47-si, 1 sa ny der man ha na we 2 sa ny hem süý ji 
sa tyl ýan dü kan bo lup dyr . 

Re wol ýu siýa dan ozal ky Aş ga bat da bir nä çe bi na lar 
gur lup dyr. Ola ryň ha ta ryn da Aş ga ba dyň de mir ýol wok-
za ly nyň bi na sy ny, Za kas pi de mir ýol mü dir li gi niň bi na-
sy ny, ül ke mu ze ýi niň we jem gy ýet çi lik ki tap ha na sy nyň 
bi na sy ny, bi lim ojak la ry nyň bi na sy ny we beý le ki le ri ag zap 
geç mek bo lar. 

Şol döwürde Aş ga bat wok za ly iň bir ge lim-gi dim-
li ýer le riň bi ri ne öw rü lip dir. Bu ýer de myhmanhana lar 
gurlup, onda dür li we kil çi lik li to par lar, gör nük li sun gat 
iş gär le ri we beý le ki ler gar şy al nyp dyr we ug ra dyy lyp dyr. 

«Za kas piýs ko ýe oboz re ni ýe» ga ze tiniň 1898-nji 
ýy lyň 6-njy de kab ryn daky sa nyn da çap edi len «Guş ga ta-
rap» at ly ma ka la da As ha bad wok za ly nyň şol dö wür dä ki 
dur mu şy ba ra da şeý le setirler bar: «Il kin ji jaň, ot ly nyň we 
wa gon gö zeg çi si niň jür le wi gi niň se si ýaň lan ýar. 

Ot ly ýe rin den goz gan ýar. Yz da dür li mä hel le den hyň 
ber ýän wok zal we As ha ba dyň to zan ly kö çe le ri gal ýar. 

Za kas pi ül ke si üçin hä si ýet li şol bir gör nüş uza lyp 
gid ýär: çep gap dal da çä ge li, jan ly-jan dar syz çöl lük, sag 
ta rap da bol sa, Kö pet dag ýa ýy lyp ýa tyr».

Şol döwürdäki şä he riň ýe ne bir bi na sy Za kas pi ob-
last mu ze ýi niň we jem gy ýet çi lik ki tap ha na sy nyň ja ýy dyr. 

As ha bat oba sy we şol at bi len dag çeş me si.

Iki gat dan yba rat bu bi na häzirki «Köpetdag» stadiýonynyň  
or nun da ýer le şip dir. Ki tap ha na we mu zeý esasan ha ýyr-
sa ha wat  görnüşindäki se riş de le riň hem-de mu ze ýi syn-
la ma ga gel ýän we kit ap ha na nyň oky jy la ryn dan alyn ýan 
müş de ri tö legi niň ha sa by na dolandyrylyp dyr. Mu ze ýiň we 
ki tap ha na nyň dö re dil me gi bi len olar As ha bad şä he rin-
de esa sy me de ni ojak lar bo lup, şol döw rüň ki tap la ry ny, 
ga zet dir žur nal la ry ny hem-de dür li ta ry hy ta pyn dy la ry 
bi ziň gün le ri mi ze çen li abat ýag daý da sak lap gel mä ge uly 
ýar dam edip dir ler. 

Mun dan baş ga-da, şol döwürde As ha bad şä he rin de 
gur lan ker wen sa raý la ry, okuw mek dep le ri ni we beý le ki 
eda ra-kär ha na la ryň bi na la ry ny hem ýatlap geç mek bo lar. 
Olar öz döw rün de şä he re bi na gär çi lik keşbini be rip dir. 

Bu günki gün Aş ga bat şä he rinde do wam ed ýän 
gur lu şyk iş le ri niň ge ri mi günsaýyn ösýär. Aş ga bat da gur-
lan aja ýyp bi na la ryň bir nä çe si niň Gen ne siň Re kord lar ki ta-
by na gi rizil me gi bi na la ryň äh mi ýe ti ne ýokary ba ha ber ýär.

PaşagulyGARAÝEW,
TYA-nyňTaryhinstitutynyňulyylmyişgäri

THE FIRST CAPITAL CONSTRUCTIONS OF ASHGABAT

Thisarticleisdevotedthebeginningofregularbuildingofacity
bybuildingsfromaburntbricksintheendthe19th–beginning
ofthe20thcentury,toerectionofthefirstobjectsofasocial
infrastructureandcultureestablishments.

ПЕРВЫЕ КАПИТАЛЬНЫЕ ПОСТРОЙКИ АШХАБАДА

Статьяпосвященаначалурегулярнойзастройкигорода
зданиямиизжженогокирпичавконцеXIX-началеХХвека,
возведениюпервыхобъектовсоциальнойинфраструктуры
иучрежденийкультуры.

Ül ke mu ze ýi niň we ki tap ha na sy nyň bi na sy. 

As ha bad wok za ly.

Og lan lar gim na zi ýa sy nyň bi na sy.
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Britaniýada 
binagärlik 
ugrunda 
ýokary baýrak 
berildi

2015-nji ýylda britaniýaly binagär 
Zaha Hadid britan binagärleriniň 
patyşalyk institutynyň (RIBA) altyn 
medalyna mynasyp boldy. 2004-nji ýylda 
ol Pritskerow baýragyny alan taryhda 
ilkinji binagär zenandyr.  Binagärlik 
ugrundan  her ýyl sylaglanylýan bu 
baýrak  dünýäde giňden meşhur 
bolup, Nobel baýragynyň derejesinde 
hasaplanylýar. 

Zaha Hadid – «dekonstruktiwçilik»  
diýlip atlandyrylýan usul boýunça 
işleýän meşhur binagärdir. Ol öz 
döredijiliginde adaty ýörelgelerden 
çykyp, binagärlik sungatyna güýçli 
itergi bermek bilen, ölçegleriň çägini 
giňeltmek isleýär. Şu maksat bilen Zaha 
Hadidiň döredijiliginde içerki hereketiň 
güýçlenmegi aýdyň şöhlelenýär. 
Şeýlelik bilen, ol umumy kabul edilen 
geometriýany düýpli üýtgedip, ýiti 
burçlary we egri çäkleri döredýän usuly 
ulanýar. 

Binagärlik işinden başga-da, Zaha 
Hadid teatr bezeglerini, sergi we sahna 
giňişliklerini, içki bezegleri, aýakgap we 
suratlary döredýär. Munda ol sazlaşygyň 
doly ekrin şertlerinde ýa-da kyn wezipeli 
şertlerde täze şekilleri sünnäleýär. Şeýle 
hem, ol dünýä ýüzünde diňleýjileriň 
höwes bilen gatnaşmagynda leksiýalar 
okaýar we ussatlyk okuwyny geçirýär.

MAXXI – Rimiň XXI asyrdaky milli sungat muzeýi. 2009 ý.

Seuldaky Dongdaemun Design Park and Plaza. 2014 ý.

Guançžoudaky opera teatry.  2011 ý. Bakuwyň Geýdar Aliýew adyndaky Medeniýet merkezi. 2013 ý. 

Los-Anželesde 
häzirki zaman 
sungatynyň 
muzeýi

Los-Anželesde Diller Skofidio+Renfro 
taslama edarasynyň meýilnamasy 
boýunça  The Broad häzirki zaman 
sungatynyň muzeýi açyldy. The Broadyň 
esasyny tutujylar meşhur sungaty 
öwrenijiler är-aýal Elaý we Edit 
Broudlardyr. ABŞ-da olaryň serişdelerine 
Riçard Maýer, Zaha Hadid we Renso 
Pýano ýaly  meşhur binagärleriň 
taslamasy esasynda medeni institutlaryň 
birnäçesi döredildi.  Täze bina Elaý 
Broudyň Los-Anželeslilere eden ýeke-täk 
serpaýy däldir.  Onuň muzeýine girmek 
üçin pul tölenmeýär. 

Diller Skofidio+Renfro taslamasy 
boýunça muzeý, ilkinji nobatda, 
Broudlaryň maşgalasynyň özboluşly 
kitaphana ýaly hyzmat edýän 
kolleksiýasynyň saklanýan ýeri bolup  
durýar. Ol ýerdäki eserler dünýäniň dürli 
muzeýlerinde görkezmek üçin häli-şindi 
ulanylýar. Eserleriň esasy saklanýan 
ýeri binanyň ýarysyndan gowragyny 
eýeleýär. Bu bolsa, taslama öz täsirini 
ýetiripdir. Ýöne, binagärler eserleriň 
saklanýan ýerini binanyň merkezinde – 
şertleýin ikinji gatda ýerleşdirdiler. Muzeýi 
görmäge gelenler onuň içinden 32 metrlik 
eskalatorda  ýokarlygyna, birinji gatdaky 
eýwandan üçünji gatdaky sergä çykýarlar 
we basgançak bilen aşaklygyna düşýärler.  
Şunlukda, saklanyş ýeri oýlanyşykly 
oturdylan aýna penjirelerinden oňat 
görünýär. Bu bolsa, «Betonyň arasyndan»  
ýokardaky ýagty zallara eskalatorly 
gidilende, «kinofilm»  gören ýaly täsir 
döretmeli. Munuň özi Los-Anželes üçin 
mahsus ýagdaýdyr. 

Binanyň daşyndan  onuň şeýle 
gurluşy bildirmeýär. Ol binagärleriň  
atlandyryşy ýaly «ak ýapynja», ýagny, 
içki bezegde ýagtylygy sazlaýan ýörite 
fibrobetondan edilen ak örtgi bilen  
örtülipdir. «Ýapynja»  ýerden az-kem 
ýokary galyp,  myhmanlary muzeýiň 
içine çagyrýar. Ondan başga-da, 
muzeýiň daşy owadan örtgide içine 
çöken ýaly bolup duran  ýapbaşyk aýna 
bilen bezelipdir. 

Birinji gatda gowak şekilli eýwandan 
başga-da, multimediýa giňişligi, sergi 
zaly, eserleriň saklanýan ýeriniň bölegi, 
muzeýiň söwda nokady ýerleşýär. Ondan 
ýokarda eserleriň saklanýan esasy jaýy, 
dolandyryş otagy, aktlar zaly ýerleşýär. 
Üçünji gatda – 3250 m2 meýdany tutýan, 

esasan üçekdäki daýançsyz  örtgiler 
boýunça ýagtylandyrylýan sergiler 
meýdançasy ýerleşýär. Binanyň aşagynda 
366 awtomobile niýetlenen üç gatly ulag 
goýulýan  duralga bar. Taslamanyň býujeti 
140 million dollara deňdir. Ýene 18 million 

dollar bolsa, meýdançanyň bezegine we 
muzeýe ýanaşýan köçäniň bezegine sarp 
edildi. 

Internetmaglumatlaryesasynda
taýýarlanyldy
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de hor-
mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek, köp çü lik le ýin sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ni wa gyz et mek ba ra da ky asyl ly ýö-
rel ge si ne eýe rip, ýur du my zyň eda ra-kär ha na la ryn da we 
pu dak eda ra la ryn da aja ýyp iş ler ama la aşy ryl ýar. Go laý da 
şol eda ra-kär ha na la ryň we pu dak eda ra la ry nyň tür gen-
le ri niň ara syn da «Bagtyýarlyk» täze sport toplumynyň 
meýdançasynda her ýyl da spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun-
ça ge çi ril ýän uly sport baý ram çy ly gy – Türk me nis ta nyň 
çem pio na ty ge çi ril di.

Ýa ryş da ru hu be lent ýaş lar spor tuň küşt, uly ten nis, 
ki çi fut bol, sto luň üs tün dä ki ten nis, ýe ňil at le ti ka, bas ket-
bol, türk men mil li gö re şi, suw da ýüz mek ýa ly gör nüş le ri 
boýunça öza ra bäs leş di ler.

Ýa ryş diý seň çe ke le şik li geç di. Ge çi ri len bäs le şik le-
riň je mi bo ýun ça Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik 
mi nistr li gi niň «Bi na gär» bas ket bol çy gyz lar to pa ry öňe 
saý lan ma gy ba şar dy lar we çem pio na tyň ýe ňi ji si bo lup, 
baý rak ly I or ny eýe le di ler. 

Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi-
niň «Tük men döw let tas la ma» döw let tas la ma yl my-önüm-
çi lik bir le şi gi niň we Usu ly ýet, nyrh eme le ge ti riş we çyk da jy 
öl çeg le ri döw let mü dir li gi niň ez ber tür gen le rin den yba rat 
bo lan «Bi na gär» bas ket bol gyz lar to pa ry in di bir nä çe ýyl lar-
dan bä ri hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry esa syn da 
ýur du myz da yg lan edil ýän dür li sport ýa ryş la ry na gat na şyp, 
üs tün lik li çy kyş edip gel ýär. Eziz Ar ka da gy my zyň: «Sport 
hem me ler we her bir adam üçin dir! Se ba bi sport di ňe bir 
be den taý dan kä mil leş mek däl, eý sem, ru hu be lent li giň we 

öz-özü ňi ýü ze çy kar ma gyň er kin li gi dir» di ýen pa ra sat ly pä-
him le rin den ruh la nyp, sport äle min de çy kyş ed ýän to pa ryň 
ag za la ry nyň tag al la lyk ly yh la sy ola ra he mi şe üs tün lik ge tir-
ýär. Mu ňa ola ryň 2013-nji ýyl da bas ket bol klub la ry nyň ara-
syn da Türk me nis ta nyň bi rin ji li gi ni al mak ug run da ge çi ri len 
ýa ryş da, 2014-nji ýyl da Türk me nis ta nyň mi nistr lik le ri niň we 
pu dak eda ra la ry nyň iş gär le ri niň ara syn da ge çi ri len V Mil li 
spar ta kia da da bi rin ji or na, şol ýy lyň 27-nji ýan wa ryn dan 
2-nji few ra ly ara ly gyn da Türk me nis ta nyň bi rin ji li gi ug run da 
gyz la ryň ara syn da ge çi ri len bas ket bol ýa ry şyn da ýe ňi ji bo-
lup, ku bo ga my na syp bol ma gy aý dyň my sa ly dyr.

Ýeri gelende, «Bi na gär» bas ket bol toparynyň 
halkara ýaryşlaryna hem gatnaşyp, üstünlikeri 
eýeleýändigini belläp geçmek isleýäris. 2013-nji ýylyň 
awgust aýynda bu toparyň Eýran Yslam Respublikasynda 
basketbolçy gyzlaryň arasynda geçirilen halkara 
ýaryşda, geçen 2014-nji ýylda Tailandda geçirilen Aziýa 
kenarýaka oýunlarynda «3*3» görnüşdäki ýaryşlarda iň 
oňat alty toparyň hataryna girmegi we şu ýylyň fewral 
aýynda Filippinde geçirilen ýaryşda ikinji orny eýelemegi 
aýdylanlara aýdyň şaýatlyk edýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň sport äle min de dö red ýän 
giň müm kin çi lik le ri basket bol çy gyz la ryň kal by na ga nat 
be rip, ola ry tä ze üs tün lik le re ruhlandyr ýar.

Goý, «Bi na gär» bas ket bol çy gyz la ra şeý le üs tün lik-
ler he mi şe hem ra bol sun!

BaýrammuhammetBABAÝEW,
TürkmenistanyňGurluşykwebinagärlikministrliginiň

sportgörnüşleriboýunçahünärmeni

«BINAGÄR»  BASKETBOL 
TOPARYNYŇ  ÝEŇIŞI
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1. Ma ka la lar da gur lu şyk we bi na gär lik ul ga myn da 
ga za ny lýan üs tün lik ler, ýe ti len sep git ler gi ňiş le ýin açy lyp 
gör ke zil me li dir. Mag lu mat lar yl myň we teh ni ka nyň soň ky 
ga za nan la ry na la ýyk gel me li dir. Olar ta kyk, yg ty bar ly we 
esas lan dy ry lan bol ma ly dyr.

2. Yl my ma ka la lar da aw tor lar bu ugur bo ýun ça 
ýe ri ne ýe ti ren iş le ri, alan ne ti je le ri düş nük li, lo gi ki yzy gi-
der lik de ýaz ma ly dyr lar. Makala ge rek li su rat lar, çyz gy lar, 
tab li sa lar, ka nun lar, kes git le me ler, tä ze dü şün je ler bi len 
üp jün edil me li dir we ýe ri ne ýe ti ri len beý le ki iş ler bi len de-
ňeş di ri lip, bu işiň olar dan ta pa wu dy, aý ra tyn lyk la ry açy lyp 
gör ke zil me li dir. 

3. Beý le ki aw tor lar dan al nan mag lu mat la ra hök ma-
ny su rat da de giş li sal gy lan ma be ril me li dir. 

4. Si tir len ýän iş le re sal gy lan ma lar tekst de be ril ýär. 
Sal gy lan ma lar ine dör dül ýaý lar da, ede bi ýat la ryň sa na-
wyn da ky de giş li san gör nü şin de be ril ýär (me se lem: [1]). 
Çyk gyt gör nü şin dä ki sal gy lan ma la ra ýol be ril me ýär. Si-
ta ta lar dan peý da la ny lan da çeş mä niň sa hy pa sy ny gör kez-
mek hökmandyr. (me se lem [3, 17 с].

5. Gur lu şy bo ýun ça makala gi riş, esa sy we jem leý ji 
bö lüm ler den yba rat bol ma ly.

6. Aw tor lar ma ka la la ry ny we 0.5 sa hy pa dan yba rat 
iň lis, rus dil le rin dä ki gys ga ça be ýa ny nyň elekt ron gör nü-
şi ni, şeý le hem, bir nus ga da çap edi len gör nü şi ni žur na lyň 
re dak si ýa sy na tab şyr ma ly dyr. 

7. Ma ka la nyň so ňun da aw tor lar fa mi li ýa sy ny, ady-
ny, ata sy nyň ady ny, iş le ýän eda rasy nyň sal gy sy ny hem-de 
iş we öý te le fon belgilerini, elekt ron poç ta sy nyň sal gy sy ny 
gör kez me li dir.

8. Žur na la be ril ýän ma ka la bi rin ji ge zek çap edil ýän 
bol ma ly.

9. Ma ka la nyň teks ti Ti mes New Ro man da, 14 şrift-
de, ýa rym ga ra reňk de, teks tiň ini ne gö rä sa hy pa nyň or-
ta sy na sim met rik gör nüş de ýer leş di ri lip, 5 sa hy pa dan köp 
bol ma ly däl. Oňa tab li sa lar, ede bi ýat lar we gys ga be ýan 
gir ýär.

10. Her su rat (fo to su rat, kar ta, diag ram ma, tab li sa 
we ş.m.) aý ry faýl da jpg ýa-da tif for mat da go şul ma ly dyr. 
Su rat lar san bi len bel gi len me li dir hem-de aşa gyn da ola ra 
de giş li ýaz gy lar ýa zyl ma ly dyr (ola ryň sa ny 5-den köp bol-
ma ly däl). Tekst de her su ra ta sal gy lan ma bol ma ly dyr.

11. Su rat la ryň aşa gyn da ky ýaz gy lar, tab li sa la ryň 
san bel gi le ri we at la ry Ti mes New Ro man da 12-lik şrift 

bi len ýa zyl ma ly. My sal üçin: 2-nji tab li sa sö zi tab li sa nyň 
ýo kar ky sag bur çun da ýa zyl ma ly. On dan aşak da sa hy pa-
nyň or ta syn da gö ni, ýa rym ga ra se tir har py bi len tab li sa-
nyň ady ýer leş di ril me li. Tab li sa lar teks tiň gy ra ky çä gin den 
geç me li däl dir. Tab li sa lar (ola ryň umu my sa ny 3-den 
geç me li däl dir) ma ka la nyň teks tin de be ril me li dir we olar 
tekst de sal gy la nyl ma ly dyr. 

12. Ma ka la nyň teks tin de for mu la lar ýa zy lan da, 
hal ka ra ul ga myn da (SI) ka bul edi len fi zi ki bir lik le ri we 
bel gi le ri ula nyl ma ly dyr, on da ula nyl ýan bel gi le ri dü şün dir-
me li dir.

13. Eger-de, görkezilýän edebiýatda aw tor la ryň 
sa ny dört den köp bol sa, on da bi rin ji üç fa mi li ýa ge ti ri lip, 
yzyn dan «we başgalar» diý lip gör ke zil me li dir. Salgylanylan 
ede bi ýat la ryň aw tor la ry nyň fa mi li ýa la ry, sal gy la nan ede-
bi ýa tynyň ady, onuň haý sy şä he riň ne şir ýa tyn da ha çan 
çap dan çy kan dy gy örän anyk bol ma ly dyr.

14. Ma ka la lar tab şy ryl maz dan öň, şol ma ka la ny 
ge tir ýän eda ra nyň (yl my-bar lag ins ti tut la ryň, Türk me ni sa-
nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
we beý le ki ylym ojak la ry nyň) Alym lar ge ňe şi niň ýyg na-
gyn da alym lar ta ra pyn dan ara al nyp mas la hat la şy lyp, 
«Türk me nis ta nyň Gur lu şy gy we bi na gär li gi» žur na lyn da 
çap et mä ge my na syp dy gy ba ra da ky tas syk la nan be ýa nyň 
gö çür me si hem-de giz lin mag lu mat la ryň ýok du gy we çap 
et mek müm kin di gi ba ra da ky yk rar ha ty (eks pert ne ti je si) 
bol ma ly dyr. 

15. Ede bi ýat di ňe ma ka la nyň esa sy teks tin de sal-
gy la nyl ýan iş ler den dü zül me li dir. EDE BI ÝAT sö zi ma ka-
la nyň esa sy teks ti ta mam la nan dan soň ra iki se tir ge çi rip, 
sa hy pa nyň or ta syn da ýa rym ga ra harp lar bi len ýa zyl ma ly-
dyr. Ede bi ýat sa na wyn da ky hem me iş ler elip biý ter ti bin de 
be ril me li dir.

16. Hem me gys galt ma la ryň we abb re wia tu ra la-
ryň, umu my ka bul edi len le rin den baş ga la ry nyň tekst de 
bi rin ji ge zek duş ge len ýe rin de dü şün di ri li şi ýa zyl ma-
ly dyr.

17. Yl my ma ka la nyň an no ta si ýa sy (0.5 sahypadan 
ybarat) ma ka la nyň gys ga ça maz mu ny ny be ýan et me li, 
bar lag la ryň esa sy ne ti je le ri ni gör kez me li.

Tab şy ry lan ma ka la lar ýo kar da gör ke zi len 
talap   la ry öde me se, re dak si ýa nyň ola ry yzy na gaý tar-
ma ga hu ku gy bar dyr.

«TÜRKMENISTANYŇ GURLUŞYGY WE 
BINAGÄRLIGI»  ŽURNALYNDA  ÇAP 
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